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Pereitą savaitę Genevoje prasidėjo u. S. ir komunis
tinės Kinijos atstovu konferencija belaisvių ir kitais rei
kalais. U. S. toje konferencijoje atstovauja ambasado
rius Alexis Johnson, Kiniją—Wang Ping-nan. Kohferen- 
cijos atidarymo dieną, rugpiūčio 1-mą, raudonoji Kini
ja paleido 11 U. S. lakūnų, kuriuos apkaltinus šnipais iš
laikė kalėjime pustrečių metų. Konferuojant Genevoje, 
pasklido gandai, kad komunistine Kinija ketina paleist 
40 amerikiečių civilių belaisvių, jei U. S. sutiks paleisti 
kiniečius studentus. Nepaisant U. S. atkartotinų pareiš
kimų ir užtikrinimų, ka’d visi studentai, kurie tik savo lais
va valia panorėjo arba panorės grįžti, jiems jokių kliū
čių nebuvo ir nebus daroma, Pekinas visvien ginčina, kad 
nevisi studentai išleisti. Kadangi U. S. ir komunistinė 
Kinija diplomatinių santykių neturi, tai Kinija pasiūlė 
abiejų šalių civilių reikalais rūpintis pasirinkti vieną iš 
neutralių šalių turinčių diplomatinius santykius su U. S. 
ir su komunistine Kinija.

♦ ♦ *

Vakarinis pasaulis su nuostaba seka naujus komunis
tų “taikos” ofensyvos žygius. Rugpiūčio 1 d. komunisti
nė Kinija paleido 11 U. S. lakūnų; rugpiūčio 3 dieną 
Maskvos kontroliuojama Bulgarija prisiėmė pilną atsa
komybę už nurausimą Izraelio lėktuvo su 'kuriuo žuvo 58 
asmenys; rugpiūčio 4-tą Sovietų Rusijos premjeras Bul
ganinas augščiausiam sovietui išdavė entuziastišką rapor
tą apie keturių didžiųjų konferenciją Genevoje. Per dau
geli metų Kremlius garsiai šūkavo apie taiką, vienok jo 
veiksmai visiškai nesiderino su žodžiais. Dėlto komunis
tams parodžius šiokių tokių nuolaidų kai kuriais reika
lais, vakariečiai didesnio entuziazmo nerodo, statydami 
klausimą—ar čia raudonieji ištikro jieško taikingesnio 
sugyvenimo su nekomunistiniu pasauliu, ar tik pasirinko 
naujus būdus įgyti didesni pasitikėjimą, kad vėliau sėk
mingiau atsiekti savo piktus tikslus. Anksčiau ar vėliau 
jų planai paaiškės. Vakarų pasauliui nėra prasmės su
sižavėti komunistų mažomis nuolaidomis.

Prenijeras Bulganin, raportuodamas augščiausiam so
vietui apie Genevos konferenciją, pasišidino iš preziden
te Eischhowgrio plamura-s liAk-ginklaviiu-osi mažinimo, 
Įvedant orinę inspekciją sekti vieni kitu instaliacijas ir 
militarinę veiklą. Bulganinas toki planą pavadino nere- 
ališku, nes U. S. ir Sovietų Rusija turi tokias plačias te- 
litorijas, kad jos gali bile ką nuslėpti. Toks Bulganino 
pareiškimas deputatų tarpe sukėlė juoko. Beje, kitą die
ną pats Bulganinas mėgino pataisyti savo pareiškimą 
primindamas, kad ir Eisenhowerio planas yra svarstyti
nas.

U. S. 84-sis Kongresas išsiskirstė atostogų. Demokra
tų vadai patenkinti ir giria pereitos sesijos nuveiktus dar
bus. Republikonai tvirtina, kad sesija galėjo daugiau nu
veikti, ypatingai priimt daugiau prezidento Eisenhower 
iegislatyvinių pasiūlymų. Esant svarbiam reikalui, prezi
dentas turi galę sušaukt specialią Kongreso sesiją.

• X$ * *
Rugpiūčio 21 dieną Nekalto Prasidėjimo vienuolyne, 

Putnam, Connecticut, Įvyks didelės naujosios koplyčios 
šventinimo iškilmės. Džiaugiasi seselės susilaukę naujos 
erdvesnės koplyčios, džiaugiasi jų nuoširdūs rėmėjai ir ge
radariai, džiaugiasi ir Amerikos lietuvių 'katalikų visuo
menė nauju laimėjimu.
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KĄ PASAKOJA GRĮŽUSIEJI Iš 
SOVIETŲ SĄJUNGOS

žįstantieji sovietinę tikrovę, nes 
tuose aprašymuose tikroji sovie
tinė buitis kaip reikiant neatsi
spindi. Todėl pavyzdžiui “Rhein- 
nischer Merkur” ir kiti rimtes
nieji vokiečių spaudos organai 
pastebi, kad tokios “kelionės į 
Sovietų Sąjungą” tikrojo savo 
tikslo nepasiekia, o greičiau pa
sitarnauja sovietinei propagan
dai. Iš tikro kiekvienas iš Sovie- 

, siunčiami oro paštu įregistruoti—į tų Sąjungos darbo vergų stovyk- 
jilų grįžtąs karo belaisvis ar civi- 

visą lis internuotasis gali daugiau pa
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KAIP BOLŠEVIKAI MINI SUSOVIETINIMOApie Sibire ir kitose Sovietų joje gyvenantieji jų artimieji ga- 
Sąjungos darbo vergų stovyklosesusirašinėti jau (laisviau laiš- 
esančius mūsų tautiečius naujų 
žinių parnešė ne tik vokiečių grį
žusieji karo belaisviai ir civiliai 
internuotieji, bet ir paskiausia j 
paleistieji iš ten austrai.

Neseniai į Vokietiją grįžęs 
Klaipėdos vokietis H. Masuhr 
smulkiau papasakojo apie savo 
išgyvenimus. Nors ir teturėda
mas tik 16 metų, jis buvo bolše
vikų apkaltintas, kad veikęs kaip 
partizanas, ir nuteistas 10 metu 
darbo stovyklos. Jo motina ir 
sesuo dar ir dabar nėra paleis
tos iš darbo vergų stovyklos prie 
Jenisiejaus upės. Bolševikai per 
tardymus Šilutės MVD centrinė
je stengėsi išgauti kitų partiza
nų vardus ir pavardes. Paskum 
Šilutės posėdžio buvo sukviestas 
Sovietinės Lietuvos Respublikos 
augščiausiasis teismas, kuris 15 
suimtųjų nuteisė sunkiomis baus
mėmis. Du iš jų buvo pasmerk
ti mirti. Iš Vilniaus su kitų 3,000 
suimtųjų ešalonu buvo pasiųstas 
į Buchtevaniną, prie Ramiojo 
vandenyno, priešais Sachalino 
salą, už 11,200 kilometrų nuo tė
vynės. Ten suimtieji mirė kaip 
musės. Tik per pirmąją žiemą 
iš 15,000 mirė 9,000. Iš ten dau
gelis suimtųjų buvo toliau siun
čiami į aukso kasyklas arba į ki
tas darbo vergų stovyklas, kur 
žiemą temperatūra siekdavo iki 
70 laipsnių šalčio. Po kiek laiko 
H. Masuhr buvo perkeltas į Cha- 
barovską prie Mandžūrijos pa
sienio. Chabarovsko miestas, 1938 
m. turėjęs tik apie 100,000 gy
ventojų, dabar jau išaugo iki &OO,- 
000. Jame dirbami tankai, trak
toriai ir lėktuvai. Aplink mies
tą pastatytas tankus aerodro
mų tinklas. Apskritai, tiek Cha- 
barovskas, tiek kiti didieji R i- 
sijos miestai jos rytų pasieniais 
smarkiai verčiami karinėmis ba
zėmis, teigia H. Masuhr. Jis dir
bo vienoje brigadoje drauge s-t 
lietuviu Juozu Vyskupaičiu ir 
japonu Ušumato. Ten pat buvo 
daug kinu.

1948 m. jis gavo pirmą laišką 
iš savo motinos. Ta taip pat nu
pasakojo, kaip partizanai pako
rė Petreliu burmistrą Starkutį ir 
likvidavo jo žmoną. 1.... ...... ........
buvo vieną rytą rastas pakartas 
miške, o jo žmona—šalia negy
va. Ir šiandien nieks nežino, kas 
tai padarė. Tačiau Starkutis bu
vo bolševikų saugumui nekaltai 
įskundęs daug vokiečių ir lietu
vių, tarp jų ir tą patį H. Ma- 
suhrą. Todėl paskum partizanai 
už nekaltai įskųstuosius ir atsi- 
keršijo. Petreliai yra netoli Prie
kulės.

Grįžę austrų belaisviai pasako- 
ŽUVO'IO KAREIVIŲ Ja kaį šiuo Sovietų Sąjun- 

*- i gos karo belaisvių stovyklose 
įvyksta žymesni perkilnojimai.
Iš garsiųjų darbo vergų stovyk
lų Europos Rusijos šiaurėje visi 
vokiečių karo belaisviai perkelia
mi į geresnes stovyklas. Išskynus 
nuteistuosius ligi gyvos galvos, 
Vorkutos, Intos ir Uchijos ang
lies kasyklose ir pramonės cen
truose nebesą jau užsieninių dar
bo vergų. Viena iš tokių vokie
čių karo belaisvių stovyklų yra 
prie Sverdlovsko, kur keturiose 
atskirose būstinėse esą sutelkti 
apie 4,000 vokiečių.

Su paleistaisiais vokiečių karo 
belaisviais ar civiliais internuo
tais grįžo į Vokietiją ir dalis 
Klaipėdos krašto vokiečių. Ir su 
laikomais Sibire dabar Vokieti-

kais. Normaliai laiškas nueina i 
. i Sibirą per keturias savaites, o PENKIOLIKTĄSIAS METINES

TROKO NELAIMĖJE

SEOUL, Korėja. — Rugpiučio 
6-tą troko nelaimėje žuvo dešimtSternberg, Vokietija. — Rug- 6-tą troko nelaimėje žuvo dešimt 

piūčio 2-rą mirė pretendentas j u. S. 24-sios divizijos kareivių, 
Bavarijos sostan princas Rup-i 
precht, 86 metų amžiaus.

Velionis buvo populiarus žmo
nių tarpe ir pasižymėjo kaip Hit
lerio ir jo nacių priešas. Kai 
1944 m. vliepos mėnesį sąmokslas 
prieš Hitlerio gyvybę neišdegė, 
naciai suėmė jo žmoną princesą 
Antoinie ir uždarė Buchenwald 
koncentracijos stovyklon; jų vy
riausią sūnų archduką Albrechtą 
irgi areštavo.

Pats princas Rupprecht du 
mėnesiu išsislapstė nuo gestapo 
ir pasidavė alijantų kareiviams 
Italijoj.

Velionis mirė aprūpintas sak
ramentais ir palaidotas su iškil
mingomis bažnytinėmis apeigo
mis.

kiti dešimt sužeisti.
Trokas gabeno kareivius ir jų 

daiktus į Kimpo lėktuvų stotį iš 
kurios kareiviai turėjo vykti į 
Tokyo poilsiui. Kimpo stotis 
yra tik 15-ka mylių į šiaurpie- 
čius nuo Seoul. Važiuojant siau
ru tiltu trbkas apsivertė, nukri
to upelin ir užsidegė. Astuoni 
kareiviai žuvo vietoje, vienas mi
rė vežant ligoninėn ir vienas 
mirė ligoninėje.

Rusai—pirmą kartą po 16 me
tų Įsileidžia turistus iš Didžio
sios Britanijoe ir kitų kraštų. 
Kelionė 15 dienų po Sovietų Są
jungą atsieina 378 dolerius. Be
veik visos vietos birželio 30 d. bu
vo jau išpirktos. Ir šias keliones 
Sovietai stengiasi išnaudoti savo 
propagandiniams reikalams.

San Carlos de Bariloche mies
te. Argentinoje, vyko tarptauti
nė universitetų vadovų konferen
cija, kurią suorganizavo Pasau
linė Universitetų Sąjungos Or
ganizacija. Buenos Aires univer
siteto studentijai joje atstovavo 
mūsų tautietė M. Šimkutė.1 A. 
Neniškytė, baigusi Buenos Aires 
universitetą, gavo vaistininkės 
diploįrfą.

GELSENKIRCHEN, Vokieti
ja.—Rugpiūčio 4-tą Dahlbusch 
anglies kasykloje dėl ekspliozi- 
jos ir ugnies žuvo 41 darbinin- 

i kas.

net ir greičiau.
Šiemet sovietai įsileido ___ ___ ____  _ o..-___Q__ r_

eilę britų, skandinavų ir net vo-! sakyti apie sovietinę buitį, negu 
kiečių žurnalistų. Tačiau jų pa- visi tokie keliautojai, nes bolše- 
skelbtaisiais aprašymais reiškia vikai ten užsieniečių neįsilei- 
savo nepasitenkinięią gerai pa- džia. Elta

TERORINĖS priemones prieš
EGZILŲ VEIKĖJUS

Kdkių prieš egzilų politikus pabėgėlius, kaip tik ir siekiama 
imamasi terorinių priemonių, ge- palaužti egzilų veikėjų pasipric- 
rai parodo kad ir Slovakų Tary- šinimą ir sukurstyti juos priglau- 
bos pirmininko Matušo Černako dusių kraštų gyventojus prieš 
nužudymas Muncherie. Sprogu- pabėgėlius. Tai yra vienas iš 
sios pragaro mašinos buvo už- bolševikines veiklos tikslų, ryš- 
mušti 3 žmonės ir apie 20 sužeis- kiai atskleidžiąs, ką duotų bolše- 
tų. Černakas yra buvęs Tiso vy-įvikų peršamoji “koegzistencija”, 
riausybės švietimo ministeris ir Tuo tarpu, kai vokiečiai kviečia 
Laisvosios Eufcpos siųstuvo, laisvąjį pasaulį padėti jiems at- 
bendradarbis. Munchene jis lei-' gauti jų žemes rytuose ir visas 
do laikraštį "Slobodne Slovens- jas sujungti į vieną Vokiečių 
ko" (Laisvoji Slovakija), kovo- valstybę, toli gražu ne visi iš ju, 
jusi dėl laisvosios Slovakijos vai- kaip parodo kad ir paskiausieji 
stybės atstatymo.

Š. m. birželio 17 d. Bratislavoj 
buvo baigta byla “]

Ir dabar jie

pasisakymai po atentato prieš 
Černaką, įstengia suprasti politi- 

pri^š "slovakų Pabėgėlių iš Rytų Europos 
separatistus”, kur vienas slcva- bkimą, kur jau tik ne jie yra kal- 
kas buvo pasmerktas mirti, o vi- ti dėl susidariusios dabartines 
sa eilė kitų—kalėti ligi gyvos situacijos, bet pirmoj eilėj ilgą 
galvos. Byloj buvo smarkiai ap- laiką toj pačioj Vokietijoj siau- 
kaltintas ir Černakas. Buvęs tėjęs nacių režimas, kuris, susi- 
Slovakijos užsienio/ reikalų mi- dėjęs su raudonaisiais imperialis- 
nisteris Durčariškis per pasikab'tais”galutinėj' išvadoj ir privedė 
bėjimą su vokiečių telegramų prie jų tėvynių pavergimo. Šau- 
agentūros DPA atstovu pareiškė, kiama'ne prieš teroristus ir bol- 
kad neseniai toj pačioj Bratisla-. gevikus, bet kaip tik prieš tero- 
voj per slaptą posėdį Černakas įri„io režimo nekaltas aukas Taip 
'b .e etaS , s ova u. ve'Rej“ pat užmirštama, kiek pavyzdžiui 
užsienyje buvo pasmerkti mirti J . . _ . v. . ... .. i . - i kad ir musu tautiečiai, rizikuo-uz akiu. Neabejojama, kad Cer- , . .
nakas yra kritęs komunistinio į aml. sav0 aisve lr gyvy e. Yra 
teroro auka. Jam, kaip vokiečių ,?adėję tiems patiems vokiečiams 
draugui, pareiškė savo pagarbą įkar0 P°kario me .ais. 
visa eile vokiečių veikėjų, tarp 
jų ir Bavarijos parlamento narys 
F. Gąksch, per birželio deporta- į 
cijų minėjimą Ulme taip patį 
drauge su kitais vokiečių ir lie
tuvių kalbėtojais pasakęs smar-\ 

Burmistras kią kalbą prieš bolševikus. Į 
kapus velionį palydėjo ir keli 
Bavarų parlamento nariai. Slo
vakų Tautinei Tarybai dėl Čer
nako nužudymo pareikšta užuo
jauta ir mūsų laisvinimo veiks
nių vardu.

Tačiau nepaisant to. kad Čer
nakas yra kritęs žiauraus teroro 
auka, ypač Bavarijoje vis dau
giau girdėti balsų, kad užsienie
čiams nebūtų leidžiama jokia po
litinė ir antikomunistinė veiki?., 
bet jie traktuojami taip, kaip pa
vyzdžiui Šveicarijoje ar Švedi
joje.Tokiųbaisų tiek prieš pabė
gėlius, tiek prieš Laisvosios Eu
ropos radiją ir kitas panašios rū
šies institucijas vokiečių spaudo
je vis gausėja ypač Vokietijai 
atgavus suverenines teises. Ba
varų ministeris pirmininkas so
cialdemokratų veikėjas dr. Hoeg- 
neris per radiją įspėjo emigran
tų organizacijas, kad nepiktnau- 
dotų svečio teisių Bavarijoje. 
Drauge jis pagrasino, kad jas rei
kės griežčiau prižiūrėti. Politi
niams sąmokslininkams Bavari
joje. Tokių balsų tiek prieš pabe- 
pasisakė “Sueddeutsche Zeit- 
ung" ir kai kurie kiti vokiečių 
laikraščiai, nors kiti, kaip “Stutt-1 
garter Zeitung” etc., nurodo, kad j 
nacių siautėjimo metais tiek so-, 
cialdemokratų pirmininkas 01- 
lenhaueris, tiek tas pats Hoeg-i 
neris ir visa eilė kitų vokiečių 
veikėjų taip pat buvo, kaip poli-j 
tiniai pabėgėliai, prisiglaudo 
svetur ir ten neatsisakė politines 
veiklos. Užsieniečių spauda ir ne 
vienas iš egzilų veikėjų reiškia, 
tokiais vokiečių balsais savo di-j 
delį nepasitenkinimą. pažymėda-Į IŠ BREMERHAVENO lic- 
mi, kad tokie vokiečiai, matyti,'pos 2 d. išplaukė pirmas laivas 
nenori žinoti, dėl ko pabėgėliai j su emigrantais į JAV pagal pas- 
yra Vakaruose atsiradę. Terori-j kiaušį emigracijos įstatymą. Šia- 
niais veiksmais ir sustiprinta ko- ^mc 1,350 pabėgėlių transporte ba- 
munistine vaikįą, nukreipta prieš vo 9 Hetuviai.

Elta

LIETUVIŲ LITERATO
ROS APŽVALGA

LEKSIKONE

Bolševikai ir jų kvislinginiai 
pataikūnai stengiasi visokiais bū
dais įrodinėti, kad tik susovietin- 
ta Lietuva “pražydusi ir pasie
kusi negirdėtų istorijoje laimė
jimų"

Visi mūsų tautiečiai gerai ži
no, kaip bolševikai klastoja tie
są ir tautos valią.
rengia visokias soclenktynes 
“15-sioms Tarybų Lietuvos me
tinėms atžymėti”, didžiulę dai
nų šventę, kur suvaryti per 30,- 
000 dainininkų ir šokėjų, apreng
ti tautiniais drabužiais, turės 
vaizduoti džiaugsmą per jėgą ir 
dėkoti už jų pavergimą. Kadan
gi liepos 21-ji, kurią buvo numa
tytos centrinės bolševikų iškil
mės, buvo darbo 
puotos Lietuvos 
nisterių Taryba, 
savo pranešime, 
žvelgdama į res 
žmonių pageidavimus ir prašy
mus”, nutarė nukelti “poilsio 
dieną” iš liepos 17 d. (sekmadie
nio) į liepos 21 d. Ir ši sukak-: 
tis panaudojama juo daugiau iš-j 
spausti okupantams visokių py
liavų ir pagal partijos įsakymą! 
tariamą padėką pavergėjui.

Š. m. liepos 10 d. okupantų 
“Tiesos”, vedamasis skirtas “bro
liškai tarybinių tautų draugys
tei” pavaizduoti. Iš tikro jame 
tiktai giriama partija, džiaugia
masi nesamais laimėjimais ir 
klastojant tautos valią, jos var
du mėginama reikšti okupantams 
padėką už Lietuvos nepriklauso
mybės sugriovimą, už krašto ge
rovės susmukdymą. Įprastiniais

diena, tai oku- 
bolševikinė Mi- 
kaip ji skelbia 
tariamai “atsi- 

publikos darbo

Sąjungai broliškai pade-

Plejaden leidykla Paryžiuje 
leidžia prancūzų kalba leksikoną, 
kuris duos įvairių tautų literatū
rų apžvalgas.

Dr. Webermanno tarpininka
vimu ir lietuviai pakviesti turė
ti jame savąjį skyrių, kuris tu
rėtų duoti lietuviu literatūros 
pagrindinių srovių ir idėjų sin
tezę, turėtų lietuvių literatūrą 
jungti su pasauline literatūra, iš
kelti europinius lietuvių litera
tūros atžvilgius, duoti pačius 
svarbiausius lietuvių literatūros 
vardus bei veikalus, duoti chro
nologinių įvykių lentelę: veikalų 
atsiradimo, autorių ir mirimo 
datas. Darbas turi apimti 9-nius 
mašinėle rašytus puslapius ir 
chronologinę lentelę.

VLIKo Informacinė Tarnyba 
šiuo reikalu kreipėsi į prof. A. 
Maceiną, prašydama, kad jis pa
ruoštų minimąjį darbą. Prof. A. 
Maceina su tuo sutiko. Ta pro0 i 
tenka priminti, kad prof. A. Ma

ceina yra parašęs lietuvių lite
ratūros apžvalgą. Vienoje išleis
tame austrų literatūros leksiko
ne “Die Weltliteratur”.

riausybės nurodytą gyvenimo li
niją ... už ištikimybę Markso, 
Engelso—Lenino, Stalino vėlia
vai” ... Iš tikro, jei tik paverg
tieji galėtų pareikšti tikrą, nesu
klastotą savo valią, tai tų oku- 
pantinių “Stalino vėliavų” pa
vergtoje mūsų tėvynėje neliktų 
nė žymės , . . Bent š. m. liepos 
mėn. 2 d. “Tiesa” Nr. 155, 1955, 
rašydama apie “Tarybinės Lietu
vos penkioliktąsias metines”, 
straipsnyje “Į pagelbą agitato
riams” visai teisingai prisipažįs
ta, kad be raudonarmiečių tanku 
tikrai nebūtų Lietuvos pavergę. 
Apie tai po straipsniu pasirašę 
A. Smirnovas ir R. Žiugžda taip 
byloja: “1940 m. birželio mėne
sį, Lietuvos darbo žmonės, komu
nistų partijos vadovaujami. Ta
rybų
dant, nuvertė fašistinį Smetonos 
režimą ir paėmė visą savo kraš
to valdžią į savo rankas” . . . 
Tad kam tada bešnekėti dar apie 
“savanorišką įsijungimą į 
binių tautų šeimą”, jei 
Maskvos režisūrą viską 
plika ginklo pajėga . . .

“Tarybinės Lietuvos 15 
jniu garbei” Puškino sode, 
čiame Vilniuje Gedimino 
papėdėje, skulptorius Vyšniaus
kas padarė Puškino biustą, Mi
kėnas dirba prie Cvirkai skirto 
paminklo, kuris bus pastatytas 
Cvirkos ir Komjaunimo gatvių 
sankryžoje, prie Dramos, teatro 
numatoma pastatyti Daugiįvtečio 
biustą.

Kaune vad. “Kariškame istori
niame muziejuje” (taip pavadin- 

bolševikiniais demagoginiais ter
minais skelbiama, kad, esą, “per 
15 metų lietuvių tauta, komunis
tų partijos vadovaujama, didžio
sios rusų tautos ir kitų broliškų 
tarybinių tautų padedama, nuėjo 
šlovingų nacionalinio, politinio 
ir ekonominio išsivystymo keliu. 
Tik išmintingo komunistų parti
jos vadovavimo dėka įsikūnijo 
tai, apie ką amžiais svajojo liau- 

idis,—savo nacionalinės nepri
klausomos ir laisvos valstybes 
sukūrimas” ... Ir suprantama: 
bolševikai 
laisvinimu, 
klausomos 
Bet toliau 
grasina:

tary- 
pagal 
atliko

meti- 
esan- 
kalno

tas buvusis Karo Muziejus) bol
ševikai suruošė parodą, turinčią 
diagramomis, paveikslais ir sta
tistiniais duomenimis pavaizduo
ti “respublikos pasiekimus per 
15 metų” . . . Tos parodos žiūrė
ti varomos iš visur ekskursijos,

Vilniuje š. m. liepos 8 d. buvo 
su įprastiniu bolševikiniu iškil
mingumu atidaryta “1-ji jubilė- 
jinė moksleivių spartakiada, skir
ta Tarybinės Lietuvos 15-tos 
metinių garbei”. Pasveikino ją 
bolševikinis švietimo ministeris

okupaciją vadina iš- Į Pupeikis, LKJS centro komiteto 
o pavergimą—“nepri- į sekretorius 
valstybės sukūrimu”.
net ir ta pati “Tiesa”

“šventa kiekvieno pat
rioto pareiga aktyviai kovoti už
nenukrypstamą partijos ir vy-

Tarptautiniam juristų kongre
se Atėnuose V. Sidzikauskas da
lyvavo viešosios teisės komisijos 
darbuose, o V. Rastenis—bau- 

L ūžiamosios teisės, be to, figūra
vo kaip liudininkas. Ta proga su 
visa eile įvairių kraštų teisinin- 

i kti buvo užmegzti artimesni 
šiai.

ry-

. Petkevičius ir kt.
i Prieš tai buvo pravesta “pirmo
ji moksleivių turistinė estafetė", 
skirta “taikai ir draugystei” Ir 
vis—okupantų garbei . . '.

Š. m. rugpiūčio pradžioje 
utlingene VT būste įvyko IT 
dijo skyriaus bendradarbių suva
žiavimas. Jame dalyvavo Inf. 
Tarnybos pareigūnai, Romos, 
Vatikano ir Madrido radijo sto
čių lietuviškųjų transliacijų ve
dėjai ir Europoje gyveną Radi
jo skyriaus bendradarbiai, taip 
pat Estų redaktoriai. Suvažiavi
me buvo svarstomi informaciniai, 
propagandiniai ir administraci
niai klausimai.

R:> 1

Elta

TARNAI

Prieš Ženevos konferenciją į 
Angliją buvo pasiųsta bolševiki
nių bažnytinių “vadų” delegaci
ja, su kuria taip pat nuvyko lat
vių evangelikų “arkivyskupas” 
G. Turis ir estų—Kivits. Pabė
gėlių spauda rašo, kad ta jų ke
lionė taip pat turinti prisidėti 
prie “rcpatrijacijos suaktyvinimo 
į gimtuosius kraštus”, Šie bolše- ‘ 

įvikiniai “pasiuntiniai” turi įti-
OSLO, ’Norvegija.—Rugpiūčioipjn;į Vakarų pasaulį, kad Pabal- 

8-tą gautas pranešimas, kad So- tijo kraštų padėtis esanti norma- 
vietų lėktuvo nelaimėje, įvyku- Hi 0 tremtinių skelbiamieji apie 
šioje netoli Voronežo. Ukrainoj, juos pranešimai esą netikri. Į 
žuvo 25 asmenys, tarp jų norve- i Škotiją buvo nuvykusi aštuoniu 
gių delegacija, kurią sudarė 10 
moterų vykusių pamatyt Sovietų 
Rusiją.

KANSAS CITY. —Rugpiūčio 
7-tą farmoje atrado žiauriai nu
žudytos dviejų vaikų '■motinos, 
34 metų amžiaus, Mrs. Wilma 
Allen palaikus. Ji dingo rugpiū
čio 4-tą. Nužudytoji yra turtin
go automobilių agento žmona.

Fort Leonard Wood. Mo.— 
Rugpiūčio 4-tą American Air
lines Gonvair lėktuvo nelaimėj 
žuvo 30 asmenų, tarp jų 8 mote
rys, du vaikai ir Maryknoll or
dino vienuolis kunigas George L. 
Krcck, 47 metų.

asmenų delegacija, kurioj daly
vavo skelbiamas gudų stačiatikių 
metropolitu Pitirinis - Mniški, 
Maskvos stačiatikių akademijos 
rektorium Ružnickis ir kiti. Jie 
taip pat vizitavo “raudonąjį Can- 
terburio dekaną”. Kad jų neįtar
tų esant Sovietų agentais, dele
gatai nenakvojo Sovietų pasiun
tinybėje Londone. Bet ir britų 
spaudos daugelis juose įžiūri 
bolševikų pasiųstuosius “Trojos 
arklius”.

Elta

CAMBRIDGE, Ohio. — Rug
piūčio 6-tą automobilių susitren
kime žuvo trys U. S. oro jėgų ka
riškiai, kiti trys sužeisti.

1
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KAIP SOVIETU SĄJUNGA LAIKOSI 
SUDARYTŲJŲ SUTARČIŲ IR 

ĮSIPAREIGOJIMŲ
1925 m. pasirašyta Turkijos- 

Sovietų Sąjungos nepuolimo su
tartis; TSRS šios sutarties atsi
sakė 1945 m.

1926—Afganistano - Sov. Są
jungos nepuolimo sutartis; 1940 
m. TSRS privertė Afganistaną 
perleisti jai kai kurias pasienio 
sritis.

1926— Lietuvos - Sov. 
gos nepuolimo sutartis: 
Lietuvą 1940 m. užgrobė 
įjungė Į Sov. Sąjungą.

1927— Irano - Sovietu

Sajun-į 
TSRS' 

ir jėga

nes pagelbos sutartis;
TSRS jėga prisijungia Lietuvą.

1941— Jugoslavijos - TSRS ne
puolimo sutartis; TSRS, praėjus 
mėnesiui laiko nuo sutarties pa
sirašymo, nutraukia diplomati
nius santykius su Jugoslavija.

1942— paskelbiama tarp TSRS 
ir lenkų vyriausybės Londone 
santarvė: TSRS tą susitarimą su
daužo 1942 m., remdama marione
tinę Liublino vyriausybę.

1942—Anglų - Irano - TSRS___.______ _____ , neutra
lumo sutartis; tačiau TSRS Atw- i žeidžia atsisakydama atitraukti 
rajam karui pasibaigus atsisakė [ Antrajam karui pasibaigus sovie- 
atitraukti savo kariuomenę j§|tinius dalinius. 
Irano. ,

1929—TSRS iškilmingai pa
smerkė karą, tam efektui sustip-Į 
rinti 
protokolą su Estija, Latvija,! 
Lenkija ir Rumunija; 1939 m. 
TSRS prisijungia Rytinę Lenki ! 
ją, o 1940 m> užgrobia Estija ir. 
Latviją. *

1932—Suomijos - TSRS np- 
puolimo paktas; TSRS 1939 m. 
užpuola Suomiją.

1932—pasirašoma Lenkų - T. 
S.R.S. nepuolimo sutartis; 1939 
m. TSRS užpuola Lenkiją.

1932—Estijos - TSRS nepuoli
mo sutarti^; TSRS 1040 m. pri
sijungia Estiją.

1936—tarp TSRS ir Kraštuti
nės Mongolijos paskelbiama 
draugiškumo ir savitarpinės pa- i

PUTNAM, Conn.—Gyvenimas 
nestovi vietoje, ypač lietuviška
sis Naujosios Anglijos gyveni
mas. Visi kuriasi, plečiasi, sta
tosi,—taip, ir seselės lietuvaitės 
Putname. Jų sodyboje jau išau
go nauja koplyčia.

Tos koplyčios joms reikėjo, 
nes išsiplėtė jų darbai. Čia vasa- 

Irai suvažiuoja šijntinė mergaičių. 
[Mokslo metais gyvena bendrabu- 
jčio jaunimas. Čia atvyksta iš ar
timųjų lietuvių kolonijų atskiros 

j grupės mergaičių ir moterų at-’ 
likti uždarų rekolekcijų.

I Koplyčios fondo vajus buvo 
į pradėtas prieš 5 metus, o pati 
koplyčia pradėta statyti prieš du 

'metu. Dabar ji beveik baigta, ir 
ūngpiūčio 21 dieną bus iškilmin- 
įgas pašventinimas. Suvažiavę į 
j iškilmes, Tamstos turėsite pro
gos pamatyti, kas padaryta. O 

1940 m J padaryta viskas naujai ir lietu
vių rankomis bėi aukomis.

Koplyčiai planus parengė ar
chitektas Krikščiukaitis iš Bos
tono, statybos darbus vedė inž. 
Augustinavičius iš Clevelando, 
jam talkino Ignas Malinauskas. 
Vidaus išpuošimą atliko dailinin
kas Varnelis, padedamas dail. 
Daugvilos, abu iš Chicagos.

Pati koplyčia nėra didelė, 
nors ir ne taip jau maža: talpins 
apie 150-200 žmonių. I plauko ji 
atrodo kukliai, iš vidaus puoš
niai. Svarbiausias dalykas, t

kimo Marijos [statula iš marmu
ro.

Koplyčios altorius puošiasi sti
lingu dailininko Varnelio pro
jektuotu ir skulptoriaus Mazi
liausko įvykdytu kryžiumi. Už 
jo ant sienoq išpiešti Kristaus 
Kančios ženklai. Tai yra labai 
būdinga lietuvių liaudies religi
niam menui, kuriame prie kry-į oficialūs pareiškimai, 
žiaus dedami įvairūs atskiri kry-I netrukus paskum jie patys bėgė- J-eikalms, bet Maskvai, 
žiaus kančių ' simboliai, žodžiu, |diškiausiai sulaužė. Amerikos! 
naujoji koplyčia bus ypatingas Balsas iš Washington© plačiai 

pacitavo Sovietų vadų, ypač Mo
lotovo, ] 
Mickevičiui. ] 
mą, kad Lietuva niekad nesutiksi 
išsižadėti laisvės ir nepriims lais
va valia sovietinės santvarkos, 
Molotovas su visu brutalumu at
kirto. kad turės būti taip, kaip 
norės Sovietai. Ir taip bus vi
suose kraštuose: arba jie turės 
priimti Sovietų diktatą, arba bus 
sunaikinti. Užgrobdami Pabalti
jį, Sovietai tik įvykdė seną im
perialistinę carų svajonę. Mo
lotovo žodžiais tariant, visos trys 
Pabaltijo valstybės, tarp jų ir 
Lietuva, turi—nori ar nenori— 
įeiti į sovietinių tautų šeimą. 
Sniečkus ir kiti, anksčiau kalbė
ję kitaip, melavo, kaip ir dabar 
tebemeluoji! toliau, mėgindami 
kalbėti pavergtosios lietuvių tau
tos vardu, nors ir neturėdami tam 
jokios teisės.

patei- 
įrodi- 
lietu- 
Balsą Nors ir keista, bet taip yra: svetur, laisvojo pasaulio šalyse, 

išeina daugiau lietuvių periodinių leidinių, negu Sovietų paverg
toje Lietuvoje. Dar daugiau: Sovietų okupuotoje Lietuvoje da-

Amerikos Balsas iš Muncheno 
net pacitavo į juosteles prieš 15 
metų užrašytus J. Paleckio ir ki
tų pareiškimus, kaip tie gyrė če
kistų siautėjimą, stengėsi 
sinti lietuvių suiminėjimą, 
nedarni, kad okupantai esą 
vių draugai. Per Amerkos
iš Washingtono buvo plačiai at
pasakoti Dekanozovo, Stalino, 
Molotovo ir kitų patikinimai bei bar nėra nė vieno tikro lietuviško laikraščio, nes leidžiamieji ko- 

kuriuos 'munistiniai laikraščiai tarnauja ne Lietuvos ir ne lietuviu tautos

lietuviško religinio meno pa- 
minklas ir religinių Lietuvos 
šventovių vaizdas.

į Ši koplyčia pastatyta Ameri- 
jkos lietuvių aukomis, priside
dant ir kitų kraštų lietuviams. 
Aukotojų eilė buvo didelė ir kai 

[kurių aukos tikrai gausios: vie
ni, garbės fundatoriai, aukojo po 

[$1,000.00, kiti, fundatoriai, po 
[$500.00, dar kiti—po '4, 3, 2 ar 
!šimtą dolerių. O kiek buvo to- 
kių, kurie i skubėjo prisidėti 
bent kuklesnėmis aukomis. Au
kotojai, rodos, atliko savo parei
gą. Atliko garbingai, ir už tai 
jiems didelis ačiū.

Tačiau koplyčios statybos fon
das ir seserys dar turi vieną rū
pestį. Pilnam koplyčios užbaigi
mui dar trūko keliolikos tūks
tančių ir juos reikėjo iš visur 
suskolinti. Ir jeigu ši 
slėgti seselių pečius, 
koplyčios šventinimo

tai bus tokia džiugi. Dėl to laukia- 
didžiųjų Lietuvos Marijos šven- ma naujų aukotojų, kurie pasku- 
tovių įamžinimas. Jos atvaizduo- ' tiniu momentu ištiestų savo 

; 1947 m. Įtos dešimtyje spalvotų langu, duosnią ranką. Norime tikėti, 
Čia i mus kalba su savaisiais ste- kad tokių dar atsiras ir iš anks- 
būklingais Dievo motinos pa- J0 jiems dėkojame. 
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skola liks 
be abejo, 
diena ne-

1943—TSRS paskelbia esant 
[likviduotą Kominterną; ----
(TSRS paskelbia esant įkurtą Ko-

i pasirašydama atitinkamą minformą. t v .
‘ i 1943—skelbiama Čekų - TSRS veikslais: Pažaislis, Zem. Kalva-

1 draugiškumo ir savitarpinės pa- p ija, Šiluva. Šv. Jonas Vilniuje, 
Igelbos sutartis: 1948 m. įvykdo-[ Krekenava, Aušros Vartai, Tra
mas TSRS remiamas valstybės [ kai, Pivašiūnai, Kazokiškes. Be 
perversmas, Čekoslovakiją pa

rvertęs sovietine marionete.
Į 1945—Kinijos - TSRS santar
vė; sudarę šią santarvę su Kini 
jos nacionaline vyriausybe. So
vietai tuo pačiu metu ginkluoja 
kinų komunistus.

1945— Lenkų - Sovietų santar
vė; 1947 m. komunistai pagrobto 
valdžią Lenkijoje, paversdami 
nepriklausomą valstybę Sovietų 
satelitu.

1946— Sovietai skelbia Jungti
nėse Tautose teturi tik taikiu

gelbos sutartis; tačiau tą sutarti !tiksiU( kuriuos dėsto Vyšinskis,

to, vienas langas skirtas Marijos 
apsireiškimui Šiluvoje. Iš lauko 
pusės dar bus Šiluvos apsireiš-

Visus aukotojus, jų šeimas ir 
visus lietuvius kviečiame Į kop
lyčios šventinimo iškilmes—rug- 
piūčio 21 d.—sekmadienį. Iki 
pasimatymo Putname.

N. P. Seserų Vienuolyno 
Statybai; Komitetas

15 SOVIETINĖS OKUPACIJOS METU

Gal ne visi mūsų tautiečiai, o ypač priaugančioji karta, be
žino, kokia plati yra laisvojo pasaulio lietuvių spauda. Daugiau
sia lietuviškų periodinių leidinių išeina Šiaurės Amerikoje, bū- 

pareiškimus V. Krėvei- tenr—arti qq Apie 20 eina įvairiuose kituose kraštuose, kaip Va- 
L„.. Į Krėves pareiški- karų Vokietijoje, Anglijoje, Pietų Amerikoje, Australijoje.

Lietuvių Bibliografinės Tarnybos JAV-se duomenimis. 1955 
m. laisvojo pasaulio lietuvių periodinės spaudos leidinių suregis
truoti 94. Du stambiausi lietuvių laikraščiai išeina JAV-se. Tai 
dienraščiai “Draugas“ ir “Naujienos”. Nors jų vienas yra kata
likiškos krypties, o kitas socialistFnės, tačiau abu be jokių kom
promisų pasisako .Lietuvos laisvinimo klausimais, kaip ir visi kiti 
lietuvių laikraščiai.

Visa eilė savaitraščių, kurių kai kurie eina jau per pusšimtį 
metų, rašo ir politikos, ir kultūros klausimais. Štai didieji laisvųjų 
lietuvių savaitraščiai: “Sandara”, “Keleivis”, “Darbininkas”, “Dii 
va”, “Garsas”, “Tėvynė”, “Laisvoji Lietuva”, “Amerikos Lietu
vis”, “Vienybė”, “Saulė", “Rytas”. Dar daugiau Amerikoje išei
na žurnalų. Pats stambiausias iliustruotas žurnalas—tai' Los An
geles leidžiamos “Lietuvių Dienos”. Tokį kultūringai leidžiamą 
žurnalą kažin ar berasime visoje Sovietų Sąjungoje. O kiek dar 
kitų: “.Aidai“, "Ateitis“, “Margutis”, ’Darbas’, ’Tėvynės Sargas'. 
“Lietuva”, ‘Literatūros Lankai”, “Gabija” . . . Religinio turinio 
žurnalų taip pat gausu: “Lux Christi”, “Laiškai Lietuviams”, “Kris 
taus Karaliaus Laivas”, “Šv. Pranciškaus Varpelis”, “Švyturys“, 
“Dievo Karalystės Žinios”. “Jaunimo. Ratelis”, “Evangelijos Žo
dis", “Mūsų Sparnai“, “Žvaigždė” ir kiti.

O štai eilė specialių žurnalų: lietuvių karių žurnalas “Karys“ 
“Technikos Žodis“, “Muzikos Žinios”, "Girios Aidas", “Moterų 
Dirva", “Amerikos Lietuvių Filatelistas”; bibliografinis žurnalas 
“Knygų Lentyna”, tautosakos ir tautinių šokių žurnalas 
lietuvių skautų žurnalai “Mūsų Vytis” ir "Skautų Aidas' 

įmo žurnalas “Vytis”, teisininkų žurnalas “Lietuvos Teisininkas“ 
Visi tie žurnalai eina Amerikoje.

Kanadoje-.leidžiami du stambūs savaitraščiai—tai “Tėviškės 
Žiburiai" ir “Nepriklausomoji Lietuva”. Anglijoje išeina du sa- 

I vaitraščiai: “Europos Lietuvis" ir “Išeivių Draugas”. Be to, Ang
lijoje leidžiami ir du žurnalai: “Santarvė” ir “Žibintas”. Vokie

tijoje eina žurnalai “Tremtis“, Mažosios Lietuvos leidžiamas “Ke
leivis“, “Jaunimo Ratelis”, neskaitant stambių ELTOS biulete
nių lietuvių, vokiečių ir italų kalbomis. Brazilijoje, Argentinoje, 
Kolumbijoje, Venesueloje ir net tolimojoje Australijoje—visur iš- 

i eina lietuvišku laikraščių, kurie skleidžia viso pasaulio lietuviuo- 
: se tėvynės išlaisvinimo viltį. Kiekvienas laisvųjų lietuvių laik- 
1 rastis turi skyrių, kuris vadinasi “Pavergtoje Lietuvoje" ar “Pa- 
Ivergtoje tėvynėje”. Tuose savaitraščiuose, dienraščiuose ar ki
tuose periodiniuose leidiniuose daug rašoma apie dabartinį gy
venimą Lietuvoje, spausdinami atsiminimai iš buvusių karo dienų 
bei bolševikinių kalėjimų, pagerbiami nusipelnę veikėjai, svarsto
mi ateities klausimai. . - , fi

Bolševikai giriasi savo žurnalais, tacjau jubs'ė iš‘tikro nėra 
nei kultūros, nei kūrybos, o tik pasityčiojimas iš ^žmogaus, kad 
jis negali taip gyventi, kaip jo viršininkas raudonasis buržujus, 
koks nors MVD ar partijos veikėjas, koks nors bolševikinis pa
doraus lietuvio ėdikas. i- '<

Bolševikai daug kalba apie laisvę, tačiau- kai. jie kraustėsi iš 
Austrijos—austrai gatvėse pradėjo šokti Strauso valsą, džiaug
damiesi pasidarę laisvi. Bolševikai išradingi iš draugų per 
vaite padaryti priešus. Taip atsitiko su austrais, taip yra su 
sais, kas tik pats pamato bolševizmą.

O kaip yra pavergtoje Lietuvoje? Visi žino, kiek verta 
bolševikine spauda. Sovietiniai laikraščiai yra nuobodžiausi 
same pasaulyje. Juk ir Lietuvos gyventojui tik prievarta įbruka
mas sovietinis laikraštis. Laisva valia niekas jų neskaitytų. So
vietų Sąjunga yra vienintelis kraštas, kur laikraščiai nedaro jo
kios pažangos, kaip kitur. Atskleisk Vilniaus “Tiesą”, išleistą 
prieš 10 ar 15 metų,—joje ta pati mišrainė, kaip ir dabar. Ir pa
tys sovietiniai vadai netiki savosios komunistinės spaudos sėkmin
gumu, nes, tikromis žiniomis iš Maskvos, pastaraisiais pora me
tų Sovietų teritorijoje buvo sustabdyta 1,200 laikraščių. Kas
met vis po 600, arba kasdien užsidarė bemaž du laikraščiai. 1954 
m. užsidarė net 700 sovietinių laikraščių. Okupuotoje Lietuvoje, 
kaip žinoma, be tų kelių Vilniaus laikraščių, merdi dar kelioli
ka rajoninių laikraščių. Kai kur vietiniai vykdomieji komitetai 
tų rajonų laikraštėlių redaktorius išvarė Į laukus žemės ūkio da-• 
bu dirbti, dėl to paskiau kilo skandalas. Bet ir tie laikraštėliai 
kurie Klaipėdoje, Šiauliuose, Panevėžyje ar kitur dar tebeina, tik 
atgrumuliuoja, ką spausdina “Pravda” ar “Tiesa". Kas Lietu
voje turi radiją, girdi, kaip centro tiems laikraštėliams kasdien 
diktuojami ilgiausi straipsniai. Galėtų uždaryti ir “Tiesą”.

Komunistai, kalbėdami apie darbo žmonių išnaudojimą kapi
talistiniuose kraštuose, meluoja per akis. Laisvose šalyse, lygiai 
kaip ir Lietuvoje laisvės metais, laikraščio leidimas ir jo perso
nalo sudarymas buvo glaudžiai susijęs su skaitytojų tinklu. So
vietuose yra priešingai. Jų laikraščiai prievarta brukami darbo 
žmogui, kad tuo būdu galėtų iš dirbančiojo daugiau išspausti pi- 
inigų milžiniškam propagandos aparatui ąpmokėti. Dirbantysis šun
akiai uždirbto pinigo negali panaudoti tik savo būčiai pagerinti: 
jis privalo paklusti komunistų partijos direktyvoms ir uždarbio 
dalį skirti apmokėti sovietinei propagandai.

Elta

“ALB" skelbia, kad nuo š. m. 
liepos 1 d. visi bent dvejus me
tus Argentinoje išgyvenę svetim
šaliai, tarp jų ir lietuviai, turi 
išsiimti Argentinos pilietybę. 
Visi privalo registruotis, o kas 
pilietybės nenori gauti, privaro 
tokį savo nusistatymą specialiai 
dėklai uoti.

Prelatas J. Balkūnas iš Brazi 
lijos vyko i Urugvajų, Argenti 
na. Peru, čili, Kolumbiją ir Ve 
ne'suelą, kur lankė lietuvius 
susipažino su jų gyvenimu.

ir

s 1' _________ :, ; ■ ■ i šveicarų-Lietuvių Pagelbos Ko--
; . .... ū [mitętas, kuriam vadovauja

Per lietuviškąsias radijo va- kiai, Šniečkai ir kiti okupantams Thoma, ruošia smarkią propa- 
landėles buvo plačiai nušviesti bolševikiniai parsidavėliai, teisėš gandinę akciją pabėgėliams pa- 
prieš 15 metų komunistų siautė-■laisvai tvarkyti savo likimą ir įdėti, 
jimai Lietuvoje, čekistų vykdyti j 
lietuvių veikėjų suiminėjimai, | 
bolševikų terorinės priemonės ir,; 
suklastojus lietuvių tautos valią, 
pagal Maskvos direktyvas pra
vesta vadinamojo “liaudies sei
mo“ rinkimų komedija, taip par 
"patenkintas’’ tariamai savano
riškas “prašymas”, kad okupan
tai priimtų Lietuvą į “tarybinių 
tautų šeimą.“

! Š. m. liepos 5 d. suėjo lygiai 
15 metų, kai buvo paskelbti rin
kimai į “liaudies seimą“. Lietu
voje patys žmonės matė, kaip 
komunistai tyčiojosi iš laisvų 
rinkimų ir rinkėjų. Tai paskiau 
paliudijo ir laisvėje atsidūrę bu
vusieji “seimo” nariai dr. Gar- 

Jviena iš pirmųjų sovietinio impe- mus, artistas Kačinskas, L. Do- 
'įrializmo aukų, savo likimu įspč- vydėnas. Paskiausia paskelbtuo-

nČS pagelboS sutartis. 1940 m. !,,, Qiwi'etn onrrannart-iac I.a, Ii,- nimnnee Vairx kirtiko-
TSRS prisijungia Latviją.

1939—paskelbiama Lietuvos

Sovietai panaudoja į Kraštutinę 
Mongoliją infiltruoti savo agen
tus. 1945 m. Kr. Mongolija “sa
vo noru išsižada“ bet kokios au
tonomijos.

1936— TSRS tampa Komiteto 
nesikišti į Ispanijos vidaus civi
linį karąnariu, tais pačiais metais 
TSRS siunčia ispanų komunis
tams ginklus ir karo medžiagą.

1937— Kinų - TSRS nepuolimo 
sutartis; 1945 m. Sovietai api
plėšia Mandžūrijos pramonę.

1939—Estų - Sovietų draugiš-i 
kūmo ir savitarpinės pagelbos su- ■ 
tartis; TSRS 1940 m. įvykdo Es-1 
tijos aneksiją.

19391—paskelbiama Latvijos
TSRS draugiškumo ii savitai p.-1 ja ]aiSvajį pasaulj, kad nesiduo- se rašytojo L. Dovydėno atsimi

ntų Sovietų apgaunamas, bet bū- nimuose pasakojama, kaip bolše- 
tų vieningas ir kietas bekovoda- vikai atsigabeno iš Maskvos spe- 

jmas už savo saugumą ir paverg- ciales balsams mesti urnas, kurio- 
TSRS draugiškumo ir savitarpi- tųjų išlaisvinimą. Elta se įmestieji balsai tam tikros ma

šinos buvo sudėstomi iš eilės. 
Tiksliai atžymėjus balsavimus, 
tuo būdu bolševikų saugumas ži
nojo, kas balsavo prieš okupan
tus ar metė “Melchiorą Putelę”, 
ir paskum juos pradėjo suiminė
ti. Apie tas speciales urnas teži
nojo tik patys komunistų parti
jos patikėtiniai ir bolševikinis

Gromyko, Malikas; TSRS vyk
do Berlyno vakarinių sektorių 
blokadą ir net diplomatiniais ka
nalais remia agresiją Graikijoje. 
Kinijoje, Indokinijoje ir Šiaurės 
Korėjoje.

Šiuos duomenis, ko verti So
vietų pažadai laikytis pasirašy
tųjų sutarčių ir iškilmingai su
tartų tarptautinių įsipareigoji
mų, rasime skelbiamus ir komen
tuojamus visame laisvajame pa
saulyje jo spaudos ir radijų. Jie 
tiktai parodo, ko galima tikėtis 

i ir iš galimų Ženevoje su Sovie
tais susitarimų. Pavergtosios 
j tautos, tarp jų ir mūsoji, kritusi

ATĖJO SIAUBAS
Vasaros dienos rūsčiai aptemo . . 
Širdis krūtinėj krūpčiojo, blaškė 
Atėjo siaubas Lietuvos žemėn 
Toks baisus—krauju apsitaškęs.

Ir sustingo nerimas žmonių veiduose.
Piemenėliui nutrūko dainelė.
Kam pasiskųsi, kam pasiguost?
Jau sulaužė pakelėj smuikelį.

Plaukia Nemunas dūsaudamas lirrk mariu 
Bangos neša senutės sielvartą: 
Už ką jos sūnų artoją išvarė . . .
Už ką jai dienos tai]) sūriai apkarto . . .

Ir ramunė sukniubo prie kelio 
Po. sunkia aitrių dulkių našta. 
Kažkur rauda našlaičiai vaikeliai: 
Nuo j u motina "žiauriai atplėšta.

“Viltis”, 
’; jauni-

sa
vi-

PLANUOJAMA PADIDINTI JAV
SOSTINĖS KAPITOLIŲ

Po 92 metų be svarbesnių ar- 
chitektinių pakeitimų, preziden
tas Eisenhoweris ir Atstovų Rū
mai dabar rekomenduoja padi
dinti sostinės kapitelių, kad 
kongresmenams būtų daugiau 
vietos ir kad kupolą būtų padai
linta. Toks padidinimas parū
pintų net 42 naujus kabinetus 
kongresmenams, du didelius iš
klausymams kambarius ir kitą 
restoraną.

Jau 1860 m. Kapitoliaus archi
tektas reikalavo pakeitimų. 1905 
m. 40-pėdų pailginimas buvo pa
siūlytas. Ir pats Eisenhoweris 
kalbėjo apie šį padidinimą, kada 
jis pasiūlė planą. Daugelis žmo
nių mano, kad Kapitelius, kaip 
jis dabar stovi, yra neužbaigtas. 
Kiti, istoriniais sumetimais, ne
nori jokių pakeitimų.

Dabartinis pastatas buvo pas
tatytas išpildyti Jurgio Wash
ingtono pageidavimą turėti gra
žų, kuklų ir patogų kapitelių. 
Pirmieji planai buvo gydytojo 
dr. William Thornton.

mas planą jis laimėjo $500 ir plo
tą žemės. Bet Washingtonas ir 
Jeffersonas (kurio planai buvo 
vartojami pastatyti jo puikų na
mą Monticello, Virginijos Uni
versitetą ir Virginijos (valstišką 
Kapitelių) prisidėjo prie Kapi
toliaus pastatymo, kuris iš lėto 
kilo.

Washingtonas įdėjo kampinį 
akmenį 1793 m. su iškilmingomis 
ceremonijomis., Pradžioje abi 
svarbesnės Kapitoliaus dalys bu
vo sujungtos mediniu takeliu. 
Po 1812 m. karo, kada britai pas
tatą sudegino, jungiama rotunda 
buvo pridėta.

Civiliniame kare Senato ir Ba
ito kambariai buvo kareivinė 
Unijos kariuomenės pirmiems 

jsavanorių daliniams. Rūsy (skle- 
; pe) Georgetown kepyklų miltai 
buvo slepiami, o viršuj darbinin
kai statė naują, augštą kupolą. 
Thomas Crawford Romoj užbai
gė jos Laisvės Stovylą 1863 m.

Šią 9,00,000 svarų “kabančią 
išlietos geležies reikia

1 saugumas. Galimas dalykas, kad 
ir dabar tokios bolševikinės 

į spec, urnos balsams dėti tebevar- 
; tojamos Lietuvoje. Bolševikai 
i jau 24 vai. anksčiau, negu iš tik- 
i ro balsavimo duomenys buvo ofi
cialiai “suskaičiuoti”, balsavimo 
rezultatus paskelbė Londone. Bet 
tai jiems—įprastas dalykas. Lais
vasis pasaulis puikiai žino, kad 
lietuvių tauta niekad neatsisakys, 
nepaisant, ką bešnekėtų Palec-

Įteikda- kupolą”

kas ketvirti metai nudažyti var
tojant 1,000 galionų dažos. Po 
kupolos yra daug statulų gar
siausių Amerikos vyrų, ant sie
nų daug istorinių paveikslų. Prie 
Kapitoliaus koridorių yra apie 
435 kambariai, restoranai ir vir
tuvės, raštinės reikmenų krautu
vėlės. bilietų ir bankų įstaigos, 
gydytojo kabinetas, etc.

Vietą aplink Kapitelių laikraš
čiai mėgsta vadinti "The Hill”.

Common Council

Kai sviro sunkūs žiedai pinavijų, 
Nusiėmė vyšnios savo žiedą baltą. 
Tūkstančius brolių iš namų išvijo 
Vergijon—-i Sibirą šaltą.

Per Lietuvą eina vasara vėliai 
Ir ant pilko dirvono sustoja 
Ir klausia ją vieniši vyturėliai: 
Kada gi sugrįš čia artojas?

Magdalena Vinkšnaitienė

VASAROS NAKTIS
Sidabro tvenkiny pabudo keistos gėlės: 
lėtai praviro dideli, balti žiedai, 
ir suposi viršum gelmės, kaip vėlų 
rugpjūčio vakarą sušvitusių augstai, 
juodam danguj,, pavargusių didžiulių žvaigždžių 
Šalti, lediniai atspindžiai.
Jos suposi visai, visai lėtai ... jos žaidė 
sidabro tvenkiny viršum juodos gelmės . . . 
Per taures ritosi lašai, kaip žvaigždės, 
ir per lapus vanduo, kaip tolima giesmė.
Aš nežinau, šiandieną kas aidėjo: galbūt vanduo, 
galbūt rugpiūčio žvaigždė erdvėje. 
Arba galbūt žmogus iš lygumų atėjęs, 
nustebintas keistų žiedų tvenkinyje, 
ir liūdintis, kad tuoj ateis ruduo 
ir visa mirs, galbūt jisai stovėjo 
kur nors juodam šakų šešėlyje 
ir verkė mirusios dienos.

Henrikas Nagys

Lietuvių Žurnalistų Sąjungos valdyba kreipėsi i laisvosios 
spaudos gynėjus angliškai paruoštu leidiniu “Are You for Free
dom”?, kuriuo laisvojo pasaulio politikus, spaudos žmones, leidė
jus ir kitus kvietė padėti suplėšyti tylos geležinę uždangą, ku- 
iria norima paskandinti užmaršty visą lietuviškosios spaudos rei
kalą. Leidinyje nušviečiama lietuvių spaudos istorija, jos dar
bo sąlygos carinės Rusijos. Lietuvos nepriklausomybės ir dabar
tinės sovietinės okupacijos metais.

Nepriklausomoj Lietuvoj spauda buvo pasiekusi augštą lygį— 
tada ėjo 157 periodiniai leidiniai, iš jų 19 dienraščių ir 36 savait
raščiai. Tuo tarpu bolševikai, okupavę Lietuvą, po poros dienų 
perėmė visų leidinių kontrolę, ir jų daugumas buvo visiškai už
daryti. Po poros savaičių nebeliko nė vieno laisvo lietuviško 
spaudos organo. Tiesa, ir šiuo metu okupuotoje Lietuvoje lei
džiama lietuviškai per 90 laikraščių, bet tai tėra tiktai partijos 
■ir komunistinės vyriausybės leidiniai, kurie nieko bendro neturį 
isu lietuviais.

Dabartinė lietuvių spaudos padėtis yra nepalyginti sunkes
nė, negu buvo prieš 50 metų caro Rusijos reakcininkų pačiais di
džiausiais siautėjimo metais. Teko smarkiai nukęsti ir Lietuvos 
Žurnalistų Sąjungai—apie trečdalis jos narių dingo sovietiniuose 
kalėjimuose ar Sibire, ir -tik trečdaliui pavyko pasprukti į laisve 
Šiuo metu Sąjunga turi 162 aktyvius narius, kurių 56 sudaro se
nieji žurnalistai veteranai dar iš Lietuvos. Visi jie su laisvaja
me pasaulyje einančiais lietuvių periodiniais spausdiniais kovoja 
dėl savojo krašto nepriklausomybės atstatymo ir visų žmoniškųjų 
laisvių grąžinimo. Vieną iš tų laisvių sudaro taip pat spaudos 
laisvė, dėl kurios tarti žodį LŽS valdybos pakviesti ir laisvojo 
pasaulio spaudos žmonės. ELTĄ
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north and the 
south, exterid- 

the Dnieper 
the year 1500

this means:
sent me for

“My 
water

MISERY OF LITHUANIAN SLAVE
exceedingly cold. A wet fail and i 
a wet spring generally matched 
a winter that had an abundance( 
of snow. Thus one can see that! 
the farmer carefully sowed his 
rye, wheat, oats, barley and flax Arrival at Vorkuta 
with an eye to the growing sea-1 
son and also gathered these • • • After the occupation o 
crops in due season. While it tde Baltic States in 1940, mass 
•3 true that some winter days deportations of Lithuanians. Lat- 
had little more than five hours vians and Estonians also took 
of sunshine, it is also true that took place. Deportations of 
summer days had almost eighteen ‘West Ukrainians began about 
hours of light. No word of com- jbe same time. I oday these 
plaint was forthcoming, for the groups from the main body of 
- • - • • ’ • (the “tree” population of Vor

kuta, about 70,000 of them liv-

LABORERS AT VORKUTA LRKSA VADOVYBE
The question, where did the 

Lithuanian nation come from, is 
not easily answered. Apparent
ly they were well established in 
their home on the Baltic Sea and 
in the basin of the Nemunas 
river at a very early year. Some 
historians believe that the Lith
uanians had arrived at this land,‘ 
which we shall call Lithuania 
Greatet and designate as the 
territory lying between the Dau
guva river on the 
Bug river on the 
ing eastward to 
river, as early as
B. C. Those who hold to this 
theory perhaps explain early 
contacts with Scythian. Greek. 
Finish, and other peoples. They 
would point out that the Lithu-jon the river Dauguva, and the 
anian language bears unmistak-1 Jotvingians who lived south of 
able likeness to the ancient ton-1 Lithuania Proper* These kind- 
gues such as the Sanskrit, early ' red people lived quite peacefully 
Greek, and the Indian Veda‘and enjoyed the simple life on 
literature. Certain similarities of ’ ’
worship and custom can be 
faintly traced in the Lithuanian 
literature and other early data.

There are those who say that 
such evidence is flimsy at best

Translated 
mother had • ISfrom the Danube.” Is this re- ■ 
ference to water from the Danube j 
indicative of an early Lithuanian ! 
settlement adjacent to the Mac
edonian people? We shall have 
occasion to -refer frequently to - . . , , ,

T ... ■ t-. • r J ‘Lithuanian has always been con-the Lithuanian Dainos, for these . , „ ,, , J, ,, . , tent with Gods bounty, thereancient sagas tell us much about J
early Lithuanian life and reveal. earth’ wo;ild al. ther 50.000 or so in the villages
in measure, the great soul of the a good Hving and round the pits.
na 10n' they believed it j The town’s aristocracy com-

It appears certain that the į Evidence set before us by ar.‘posed of officers of the NKVD 
Lithuanians fust settled in toe,cbeo]oejsts>:-. SUp-pests that be-! headquarters, and technicians 
Nemunas basin and had as t 1000-400 B. C. the Lithu-|and officials, of the “Volkutugol 
relatives and neighbors the . . . Combine ” whirb coordinate.: the. ® .! anians farmed with various iron comoine, wnicn cooiainates tne
Prussians, who lived westward,. . r„nnincx of the variouc oit«■ . r. ^ instruments of crude design.: running ot tne vanous pits,in the region now known as East! , - • . , . . ,
Prussia, the Latvians, who lived ,lron hollsehold utensils were This free population is be- 

known to them as well as iron‘ing added to all the time by 
and bronze bits, stirrups, swords, prisoners who have served their 
spears, etc. These articles very i sentences and been released, but

t ;____ ____ x.4 —___ ii-, ____

lands that were carefully culti
vated. The great forests were 
full of game, honey, and such 
delicacies as mushrooms, 
swamps offered a measure of 
security, for in themselves they 

and prefer to believe that the i constituted a defense against 
Lithuanian tribes are an out-(aggression. The above mention
growth of the indigenous peoples i ed component parts of the Lith- 
of the Baltic region. The ar-(“anian nation spoke tongues 
cheologists who tell us that an- very similar and to this day the

The
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moving belt and down into the 
depths of the mine.

We walked down passages 
that were full of people and 
eventually came to an unused 
gallery which ended in a little 
crypt. About halfway up the end 
wall there was a board which 
served as an altar. Two miners' 
lamps were hanging on the wall 
and two candles were burning on 
the altar.' About twenty men 
had collected there, most of 
whom I didn’t know. All were 
standing there in silence: they 
were sunk in prayer. They felt 
quite safe here. No soldier who 
values his 
ture down

One of the prisoners detached 
himself from the group. His ap
pearance was in no way differ
ent from that of the others. He 
wore the same dirty clothes as 
all those who worked in the pit. 
A second prisoner followed him: 
this was the acolyte. A tiny 
chalice was put on the altar. To 
the right lay a small missal.

The Mass began. The acolyte 
rang a little bell at the moment 
ot transubstantiation. The priest 
elevated the Host. The faithful 
knelt down and beat their breasts. 
Several took 
Then the priest 
we departed as 
had • come.

Some months 
opportunity of 
chalice. It was a miniature silver 
one made by the prisoners them
selves. The cloth which cover
ed it was of the same propor
tions. The wafers were real 
sent quite legally in parcels 
home. The .guards, who 
never seen anything like 
before, were told that they 
a special sort of "Lithuanian 
bread.” The wine comes from the 
Crimea and is smuggled in by 
"free” Lithuanians working in 
the pit. When there is no wine 
to be had in the stores in thę

i the Lithuanians make it 
of grapes which they have fer
mented themselves. It was told 
that at Easter two thirds of the 
Lithuanians in the camp took the 
sacrament.

The priests in the camp are 
allowed special powers by the 
Church to enable them to con
ceal their activity. The priest 
has the right to hand the Host 
over to his followers to adminis
ter to themselves, for conditions 
Imake it impossible for everyone 

ly all been captured fighting. Ito ^ce^ve the sacrament in the 
They were a tough lot. I.
... I spent my evenings talk- j. 

ing to the Lithuanians of my!' 
brigade on their days off.

Two of them were young teach- . 
ers who had made friends and 
always took their days off to
gether. Like most people in the 
camp they were curious to know 
more about Germany and Europe. 
In return they told me about 
their own country.

Gradually I made friends with 
these two Lithuanians, and they 
started worrying about the state 
of my soul. Religion played 
such an important part in their 
own lives that they could not 
imagine how a man could live 
without the strength and com
fort of the Church. One day the 
two teachers asked me if I would 
like to go to Mass. “You can 
hear Mass regularly, if you like.” 

This offer was a sign of their 
confidence in me. It was also a 
proof of their affection for nie 
and as such I could not reject it. 
I agreed to go. in the first place 
because I didn’t want to offend 

tthem and secondly out of curi
osity to see this religious life in 
the catacombs of the twentieth 
century.

The Mass took place in 
of the unused galleries of 
pit, about six hundred feet 

i low the surface. On the night on 
( which we were to attend, the 
‘teachers and I finished our work 
early. I understood that it had 
all been agreed with the brigade-

proverb which assured *nS ’n the t°wn itself and ano-

likely came to Lithuania rrotft 
their place of origin in the south
lands. Intrepid traders advanced 
cautiously overland or by way of 
the sea to trade such wares for 
the desired amber, honey, furs 
and other Lithuanian trading 
.materials. Undoubtedly the trad- 

was precarious 
in these early

mg occupation 
and uncertain 
times.

The demand 
quite likely enchancei by such 

. „ it-..L , . , findings as that attributed to tent peoples lived in the Nemu-1 Lithuanian can understand Tales/a Greek hil her of 
the year 640 B. C.» who stated

life would ever ven- 
mto the pit.

PATIKRINIMO (AUDITING) KOMISIJA

Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Illinois 
Valentinas Vakauza, 41 “I” Street, South Boston 27, Mass.
Stasys Petruškevičius. 304 South Beech Strut, Mount Carmel, Pa.

STATUTU KOMISIJA

Rapolas J. Valatka. 15756 Lazure Avenue, Detroit 27, Michigan 
Vincas Matikevičius. 235 Mosier Street. Nanticoke, Pa.
Leona Bagdonaitė, 68 Elnį Street, Plymouth, Pa.
Specialiais Nariais Darinkti Susivienijimo Perredaguotos
Konstitucijos ir įstatų Reikalu:
Kun. Bronis Dagilis, 3664 Trumbull, Street, Detroit, Michigan 
Vytautas Galvydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 8. Ill.

TEISMO KOMISIJA

Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter. Pa.
Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville. Fa.
Jonas Žernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA

Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna.
Petronėlė Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA

Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass.
Petras Ličkus, 3003 So. Lowe Street, Chicago 16, Ill.
Jonas Litvinas. 4610 So. Wood Street, Chicago 9, Ill.

JAUNIMO KOMISIJA

Kun. Antanas Juška. 1644 Wabansia Avenue, Chicago, Illinois
Vytautas Galvydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 8. Illinois
Dr. Jonas Bajerčius, 706 W. 21st Street, Chicago 16, Illinois

i

who are continually being re
fused permits to return to their 
homes in the south.

There are about thirty pits 
altogether: their actual number
ing runs from one to forty, but 
some of these have not yet got 
beyond the planning stage. And 
next to each pit lies a hutted 
camp for the miners and other 
slave workers: there are about 
thirty such camp's with an aver
age of 3.500 men in each. Thus 
the population of Vorkuta con
sists of about 105,000 prisoners 

(in camps. 120.000 “free” de
teat it had definite electric pro-i porteeSi and 12,000 guards.

J 4.U C ... ................... and
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for amber was

nas basin as early as the year! Latvian.
10,000 B. C.. will perhaps favoi j Certain it is that life was not 
the theory that present day Lith-! very complicated in these early 
---------- an admixture of [times. It was easy to procure an 

abundant living from the boun
teous land. Long periods of i 
peace i 
gains in the home economy. So ( 
well were the early lessons learn- nrir? ' 3,500 prisoners in Camp
ed and so tenaciously have the The reported presence of am-19 10 J" mY tlrn^t ab°ut ,1'700 
Lithuanian people clung to their objects in the tombs of the I were Ukrainians. The other large 
wealth of tradition, that even to-; Pharaohs and at such p]aces as (national groups wete: about 800 
day they are largely self-suffi-, the ruins of Mikenai in Greece įlthuania"s’ ^0° Latvians 300 
cient. In the early days, their, (Micene) would suggest that Russians, 200 Estonians-, and 190- 
wants were few and their life was (trading at an even earlier date Germans (120 from Germany it- 

Ith.n lAon R C. was possible and self= ,70 from the Soviet Un*on)- 
.probable. Great quantities of am- But thls bV 110 means completes.^awn 

wav also to;the llst of a11 the dlfferent na' 
This material tionalities in the camP' 
to the Baltic! I made many friends among 

the /prisoners from the Baltic 
States. The situation in which 
these States find themselves to
day is tragic.
... I was alloted to a brigade 

working in the woodyard at the 
pithead.

This new brigade consisted al
most exclusively of Lithuanians, I 
former partisans who had near-;

uanians are an admixture of. 
several strong nations who were ' 
able to endure the rigors of ear
ly existence and the match of 
time. One thing is certain, the 
thread of evidence is rather dim
ly followed at the present time 
and much of the evidence pur
porting to be history is mixed 
with legend.

Some historians, such as H. C 
Wells and others, merely refer

perties and therefore was espe
cially efficacious when used as 
a charm. The presence in early 

jburial pits of gold and silver or- 
made u Possib'e definite naments. as well as glass beads, 

would indicate that amber com
manded a fancy price.

The reported presence of am- 
in the tombs of the

«xx<x ^UXXVXO, XXXVXVXJ, X VXK,X ( .vcx.xxo VVK.XV xvw vxxuxx XXXV VV.XO tracilng at an

to Eastern Europe of the year .full. They sang in the spring. tIian 1500 B C 
1500 B. C. as be ng inhabited by surrimer, fall, and winter out of' probable. Great 
Finnish and Scvthian peoples, sheer joy in living. They sang ber f0Und thek 
They would perhaps opine that when they worked in the fields į china and India 
in the movement north of the,or at the loom, for they con-‘is most common 
so-called Nordics, the Lithuanian I sidered 'it a privilege to labor and 
nation found itself in the wake produce. A strange people?

i is most common
Sea.

Just how these “amber fish;
They hunted in their great' ing Aestians” as Tacitus ceils 

forests and brought home furs 
which could be fashioned into 

! garments to protect against the

t early Scandinavians and push
ed against the Germanic hosts of 
the west and the Finnish peoples į 
of the north. One fact is appar-I 
ent, great movements of peoples 'i^d7‘Many a*tale\vas"‘to“ld'of 
did take place and migrations fi hts witb the bear. the wolf 
left their impress much after the Lr the savage wiid boar TRe 
manner of the glacial mover(Lithuanian took a special de- 
ir,vrus- . light in hunting the wily fox and

It is a pity that great chronic- - - •
lers weie lacking during this! 
period or, if they did exist, that 
their recordings are wanting. It 
is difficult to rely upon vogue 
sources and expect a well knit! 
account. Some writers have fol-1 
lowed this course and tell us i 
that the Lithuanian tongue itself 
is proof that the early Greeks bandman 
were either friends or relatives 
of the Lithuanians. It is pointed 
out that certain agricultural 
practices of the Scythians were 
well known to the early Lithu
anian tribes. Some believe that 
the Lithuanians had contacts 
with Cretans, Lydians, Tracians. 
and other Uribes of the early 
period of history.

They direct our attention to 
the famous collection of Lithu
anian folksongs known as the 
Dainos and filled with very in
teresting material. One expres
sion refers to the Lithuanian 
maid exclaiming: “Siuntė mane* 
motinėlė Į Dunojų vandenėlio.”

Tacitus calls 
leisure 
likely 
in the 
would 
which

them, spent their only 
hours is uncertain. Very 
after the days of toiling 
forests or fields, they 
gather in their homes
were grouped in communal cen
ters. These communual centers 
afforded the necessary social in- 

many a song was sung of this J tercourse and provided greater 
cunning beast, 
predatory animals in the early femies. 
years seems not to have been so,exercised 
much a sport as a necessary pre 

; caution against the loss of such 
! animals as cattle, sheep, goats, 
'and poultry. The Lithuanian of 
early times was a cautious hus-

the sacrament, 
blessed us and 
silently as we THIS WEEK IN AMERICAN HISTORY

. 120.000 “free” 
and 12,000 

NKVD officers, officials, 
technicians: approximately 
000 people altogether.

The Nations of Vorkuta

later I had 
examining

an 
the

ones, 
from 

had 
them 
were

(August 9-15)
August 9, 1642, nine stu- was obtained in New Towne 
were graduated from Har- later renamed Cambridge in hon- 
at the first commencement ! or of the university in England 

where many of the colonists had 
'been educated.

The hunting of į protection against common . en- 
.i_ ž_ ..t,- —i,.I,.—Such authority as was 

centered about the
- heads of the families. This type 

of government has been termed 
patriarchal, dnd though demo
cratic, had a definite element of 
weakness. Occasionally a Coun
cil matter was discussed but gen
erally each family or group of 

į families found it convenient to 
! follow their own inclinations.
We must remember that there 
was plenty of land and the hunt

good. In the family 
grouping lay the germ of clan 
and tribal development which 
eventually allowed the choice of 
a Grand Duke.

(To be continued)

Farming was undoubtedly very 
crude and on a small scale. Small 
fields by the river side or in 
clearings demanded constant care 
and attention, for seasons were 
short. When we think of the line was 
running through Lithuania as 
also passing throbgh the Hud
son Bay of Canada, whe can ap-

* “The Liths, like the Celts, are the 
vestigial remainders of a venerable 
race, a branch of the three Litho
Baltic races of which the now extinct 
Borussian and present Letts were 
kinsmen.” By Malbone W. Graham, 
Jr. ' , '

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ“RAMYBES ŠALTINIS”

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių. 
Kaina $3.00. >

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. 
J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, 
kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti 
kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant 
mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ne

Žymiai Nupigintos Maldaknyge#
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)..
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais...................

Užsisakant kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 ’(73 E. South St.), Wilken-Barre Penna

.50

.40

" Rev. Jusaitis in his Lithuanian 
History records that such archeolog
ists as Tischler, Lissauer, and' Bez- 
zenberger have discovered, iu the 
burial pits of early Lithuania, objects 
of great antiquity which include: 
“iron knives, chisels, sickles, spears, 
swords, bronze bridles, spurs, brace
lets, buckles, clasps, glass beads, gold 
and silver ornaments.”

the 
United States speak a language 
other than English.

30 million people in

Newspapers are printed in 40 
languages other than English id 
this country.

CALIFORNIJOJ MALONU 
GYVENTI

Suteikia informacijas ir sąžiningai pa
tarnauja sklypus arba namus įsigyti. 
Biznio savininkas: Charles Lukšis ir 
bendradarbiai: B. Budriūnas ir P. V. 
Raulinaitis, buvęs advokatas. Kreip
kitės į: LITHUANIAN REALTY CO., 
3502 W. Pico Blvd., Los Angeles 19, 
California. Phone? RE 5-R278. -

(usual form. Someone presses a( 
.box of cigarettes into a common-( 
licant’s hands. But the box has | 
(only six cigarettes in it instead! 
of twelve. The other half con
tains a clean linen cloth inside! 
which is the Body of Christ. 
Four men share the sacrament 
between them.

The religious life of the Lith
uanians and Ukrainians is very 
largely responsible for their 
mental stability. Altogether it is 
astonishing how few suicides 
there are in .the camps, although 
these are just the conditions 
which might be expected to lead 
to suicide. During all time I 
was at Vorkuta I heard of only 
one attempt.

Camp 6
The number of disabled pris

oners in each camp varies. At 
the time of our arrival in Camp 
6 it contained about 700 out of a 
total of 3.500. As a labor force 
these men are useless and have 
no further part to play in the 
machinery of production.

And what a pathetic sight 
most of them are. Years .and 
years of hard work under bar
baric conditions , have made 
wrecks of them. There they live 
badly clothed, herded together in 
overcrowded blocks, toothless, 
tubercular, suffering from heart 
disease and nearly always from 
high blood pressure, the charac
teristic sickness of the north. 
Every week a few of them are 

o __ o__  buried in the tundra. The oldest
leader. He had allotted us jobs among them are between 70 and 
which we could get finished by,80. the survivors of hundreds of; 
four o’clock in the morning.

When four o’clock came we kuta during and after the war. 
left the wood yard and went to' The majority of these disabled 
the entrance to the pit nearby.' prisoners cannot possibly repre- 
The production of coal was in sent a danger to the Soviet re
full swing. A continuous stream^ime any more. They are old 
of trucks was coming up to the and ill. They have only one wish 
surfi.ee. V7c went pr.st the left: to see their families <

one 
the 
be

On 
dents 
vard, 
of this oldest of American col 
leges. Six years earlier, in 1636.[been educated. The first fresh- 
the General Court of Massachu-iman class was just entering in 
setts had decided to appropriate September, 1638, when John Har- 
money for an institution higher‘vard, a young non-conformist 
learning with the purpose of'clergyman who had come from 
educating the “English and In-1 England a year previously, died, 
dian youth in knowledge and ! He bequeathed to the new college 
Godliness.” A year later, a site his entire library of about 300 

volumes and half of his estate 
" " ] valued at $3,700. John Hazard’s
before they die. Almost .all of (bequest was double the amount 
them have a wife, a son. a daagh-(which had been voted by the 
ter. or nieces and nephews who (General Court and. in gratitude 
would willingly look after them, (it was ordered that the "college 
The Soviet Government has only (agreed, upon formerly to be built 
to let them'gd; And by doing so |at Cambridge shall be called 
they relieve themselves of ths Į Harvard College.” 
unnecessary expense of keeping 
alive people who are unproduct
ive. But 
Why?

I had a 
officer of 
Forces in 1946. J asked him if it.“lege, Miss Stone helped organ- 
was really necėsšary to arrest so 
many people in the Eastern 
iZone.

“I'm s
Ition,” he answered. “Don't you 
know that its' just the same with 

lyou as with us? Before we can 
start building Communism pro
perly the whole of this older 
generation has got to be wiped 
out.”

The only work which the dis
abled are called upon to do is to Stoners." She founded and edit 
bury each other.

('Vorkuta: the Story of a Slave 
City in the Soviet Arctic by 
Joseph Scholmer. W eidenfeld 
and Nicholson, 7 Cork St., Lon.

. don W. 1)

thousands who died here in Vor-j

4

they let no ‘one go.

conversation with an 
the Russian Security

On August '13. 1818, Lucy 
Stone, one of the foremost Amer
ican women suffragists and re
formers, was born in Massachu
setts. In 1847, the year after she„ 
was graduated from Oberlin Col-

ize the first Women's Rights 
Convention. Active as a lectur
er on women's rights and against 

surprised at your ques-j slavery, in 1855 Lucy Stone maf- 
' dried Henry Blackwell, who was 

also a distinguished feminist and 
anti-slavery leader. However, 
she insisted on retaining her 
maiden name—a daring gesture 
at the time—and thereafter 
women who fallowed her ex
ample became known as “Luscy.

ėd the Woman’s Journal, an im
portant feminist paper which 
continued to be published until 
1930, some 37 years after heč 
death.

Uždirbk

Common Council
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GARSAS Nr. 31. Rugpiūčio-Aug. 11, 1955VIETINES ŽINIOS
ATOSTOGAUJA

Henrikas Malinauskas, L. K. 
K. S. A. centro ofiso pareigū
nas. 17 kuopos, Wilkes-Barre, fi
nansų sekretorius, dviejų savai
čių atostogas leidžia Chicagoje. 
Ten gyvena jo tėvas, brolis ir ki
ti artimieji ir draugai.

Minusiems

METINIS LRKSA 4-TOSIOS PENNA SKAUTIŠKI ŽAIDIMAI
APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

ĮVYKSTA SEKMADIENĮ, RUGPIŪČIO 14, 1955, 
ROCKY GLEN PARKE

pa- 
rugpiučio

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

METINIS PLYMOUTHO 
ŠV. KAZIMIERO PA
RAPIJOS PIKNIKAS

A. A. KAZYS VALAITIS, 
gyv. 227 No. River St., Wilkes- 
Barre, mirė rugpiūčio 5-tą, 

’laidotas pirmadienį, 
8-tą iš Švč. Trejybės bažnyčios
[parapijos kapinėse. Bear Creek. 
Velionis iš Lietuvos atvyko jau
name amžiuje. Ilgą laiką dirbo 
anglies kasyklose. Paliko brolį 
Juozą gyvenantį Wilkes-Barre 
ir kitus artimuosius.

A. A. ONA BERNOSKIENĖ. 
gyv. 404 Hughes St., Swoyer- 
ville, mirė rugpiūčio 3-čią, pa
laidota rugpiūčio 6-tą iš Kings
ton’© Šv. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Pringle. Velio
nė buvo gimusi Lietuvoje, Swoy- 
ervillėj išgyveno 51 metus. Pa
liko 4 sūnus, 3 dukteris, 14 anū
kų ir 2 proanūkus.

A. A. KAZYS MOLESKY, 
gyv. 349 Baltimore Avenue, W. 
Pittston, mirė rugpiūčio 3-čią, 
palaidotas rugpiūčio 6-tą iš Pitts-

Plymoutho Šv. Kazimiero pa
rapijos metinis piknikas įvyks 
sekmadienį, rugpiūčio 14, Hick- 
ory Grove, pagal Silkworth eže
ro vieškelį.

Pelnas šio pikniko eis naujos 
bažnyčios statybos reikalams. 
Kaip žinoma, dėl žemės dubfrnų 
Plymoutho Šv. Kazimiero bažny

čia yra tiek sužalota, kad jau pe
reitą rudenį turėjo visiškai užda
ryti. Dabar parapija stato naują 
bažnyčią Lyndwood’o sekcijoje.

Pikniko rengimo komiteto gar
bes pirmininkais yra klebonas t ton’o gv Kazimiero bažnyčios 
kun. A. J. Sinkevičius ir asisten- parapijos kapinėse. Velionis bu
tas kun. J. J. Dastikas; genera- vo gjmes Exeter’y. Paliko žmo

Skautų veikimo programoje 
žaidimai yra pirmoje eilėje—taip 
išsireiškė skautybės įkūrėjas lor
das R. Baden-Powellis.

Skautų vadovams ir vienetams 
padėti “Skautų Aidas“ 1934 m. 
Kaune buvo išleidęs dvi puikiai 
skautininkų B. Montvilos ir K. 
[Dineikos paruoštas knygas — 
[“Žaisk" ir "Skautiški Žaidimai".

išeivijoje

ANTANAS MEŠKAUSKAS, 
apskrities valdybos 

sekretorius

žaidybiniai reikalavimai; E. Žai
dimų vedėjas ir F. Žaidimų higie-i 
na. 2-je dalyje yra 178 žaidimai, 
kurie suskirstyti į šias grupes:j 
A. Jutimų, atminties ir kt. ga
lių lavinimas; B. Programiniai 
žaidimai; C. Skautišku kliūčių1 
lenktynes ir D. Naktiniai žaidi- tuoj po sumos Šv. Antano parapijas 
mai.

. j Ši knyga yra būtina kiekvie
■ Tremtyje ir išeivijoje tiek|na* skautų-čių skilčiai ar jaun. susirinkimas bus rug 
įsirautai tiek kitos lietuviško jau-Iskaučių-vilkiukų vienetui. Taip tuo; po sumos, švč. 
[nįmo t____ i na t ii bus labai oravarti ir vi- l’'Jos svetainėje,
[do panašaus turinio knygų.
' Akad. Skautų Sąjūdžio žurnalas
["Mūsų Vytis" didžiai pasitarnau
ja visiems šią vasarą atkartota 

.knygos “SKAUTIŠKI ŽAIDI- 
MAI” 2-ja laida. Ji išleista Se

serijos ir Brolijos Vyriausie- 
I sienas Skautininkams pritarus.

Šios knygos įvade gvildenama:
[ A. Kodėl vaikai ir jaunuoliai žai
džia? B. Žaidimų reikšmė; C. 

[Kaip pažinti vaikus? D. Vaikų

EDWARDSVILLE, Pa—1 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 21 dieną, 
tuoj po sumos šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa—5-tos kuopos 
* susirinkimas bus rugpiūčio 21 dieną,

I svetainėje.
WILKES-BARRE, Pa—17 kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 21 dieną, 
. Trejybės para

pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—?R-tos> kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 21 dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

LOS ANGELES. Cal—42 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 28 dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 21 dieną, 
tuoj po sumos. Šv. Petro ir Povilo 

i parapijos svetainėje.
ASHLEY, Penna. — 69-tos kuopos 

[susirinkimas bus rugpiūčio 21 dieną, 
[2 vai. po pietų pas kuopos raštinin
ką J. šupšinską, 29 Fall St., Ashley, 

I Pa.
CAMBRIDGE, Mas»—127 kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio_21 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 28 dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te. Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj, Schaefer ir Grand River Ave.

- į _ ... , . , , . . .’į- PITTSTON, Pa.— 183-čios kuopos|Vių R. K. parapijos senoj mokyk- Gailius, pakviesdamas uždegti ,usirink;ma< bus rug|,iūči0 21 dieną, 
loj. Nariai prašomi dalyvauti su-: laužą Gimnazijos direktorių dr. tuoj p0 SUmos, šv. Kazimiero para- 
sirinkime, užsimokėti < 
taipgi pasistengkite į

pDpcnc kOMTSTTA ■ Motas ben^ P° v’en3 naują narį. Už pri-[„ - .
A iz p • i t? rašyma gausite pinigiška atlygi- >r gražioje nuotaikoje.Broms Kasias, J. B. y p ‘ j Jaunesnieji ir vyresnieji skatt-

Saliūnas, Vincas Gneštarantis. [ - tai. išnaudodami gražų vasaro3
Pranas Katilius. NOTICE to the members of ora, surengg daugelį iškylų. Jau

kesnieji nuvyko į Burstadtą. 
antrą kartą į Lampertheimo miš
ką. Ten jie pravedė orientacijos 
ir naktinius žaidimus. Vyresnie
ji išvyko į Odenwald pastovyk- 
lauti.

Oro skautų "Lituanicos” d-vės 
3 skautai, pskl. V. Lenertas, pskl. 
M. Čerkus ir s. v. kad. M. Spro- 
gys lanko sklandymo kursus. Ši
tie skautai po teoretinio apmo
kymo jau pakilo į erdves. Sklan
dymo mokykla yra netoli Htir- 
tenfeldo.

"Baltijos“ laivo 2 skautai, vair. 
J. Masaitis ir valt. A. Lingė, iš
vyko į buriavimo mokyklą. Baigę 
kursus įsigys "B” klasės buria
vimo knygutę. PLBVKVI

■ vi
soms lietuviškojo jaunimo sto- 
vykioms bei lietuviškoms mo
kykloms.

"Skautiški Žaidimai” parduo
dami po $1.50. Skautams-tėms, 
užsisakantiems per savo viene
tus arba perkantiems tiesiog iš 
MV redakcijos-—tik $1.00. Užsa
kymus siųsti adresu: "Mūsų Vy
tis”, 631 W. 54th Place, Chicago 
9, Illinois.

organizacijos labai pasige- Pat J> bus labai. Pravarti ir 
x • • i Icrmi l i pfu vi elrn i n iannimn

SKS

IŠ LIETUVIŲ SKAUTŲ 
VEIKLOS

Birželio mėn. 23 d. PLSS 
“Aušros” tunto “Baltijos” laivas . 
Vasario 16 Gimnazijos parke su- 

-- ruošė Joninių laužą. Laužą ati- 
i d., po 10:00 Valandos šv. Mišių darė trumpa kalba "Aušros" tun- 
1 Apreiškimo Panelės Švč. Lietu-.to tuntininkas s. v. vyr. skilt. T.

KOMISI" *• • ’ 1 ' žT-nilinr. «<- .4 »-»-»o r- ,1 HA cs rr ri
JA : Pranas Katilius. Petras Bal:' 
čius, Antanas Meškauskas ir 
Antanas Agurkis.

ANTANAS AGURKIS 
apskrities valdybos . 

iždininkas

LRKSA 187 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Šį sekmadienį, rugpiūčio 14, tanas Navikas, sekretorius Anta-| 
visiems gerai žinomam Rocky’nas Meškauskas, iždininkas An-' 
Glen parke įvyksta metinis' tanas Agurkis, iždo j 
LRKSA 4-tos Penna apskrities'Vincas Grieštaraitis ir _____ .
išvažiavimas.

Wyoming Klonio, Scrantų* ir j refrešMENTŲ 
kitų rajonų lietuviai gerai žino,'- - —

Agurkis,

Keliauskas.

nas An-- FRACKVILLE, Pa.—Šiuo pra- 
globėjai! nešama, kad 187 kuopos susirin- 
Walter'kimas įvyks'rugpiūčio (Aug.) 21

.. . .... _ _ H o gimęs Exeter y.  ------- ----- kilu raiunu lietuviai Ecidi zuiu,
linis pirmininkas yra Juozas .L jną. dvi dukteris, brolį, seserį. 5 kad 4-tos apskrities išvažiavimai 
Valūnas; izdininKas kun. J. J-1 pusbrolius, 3 pusseseres.
Dastikas.

______________ A. A. VINCAS BAUŽALIS, 
gyv. 205 W. Union St., Nanti- 

MFTINK ČV PFTRH IR cokc- mirž rugpiūčio 1-mą Nan- 
1'lLjllLllu oV. lElIYv 1L\ ticoke State ligoninėje. Pašarvo- 

POVILO PARAPIJOS tas buvo direktorių Matikevičių 
[įstaigoje. 235 Mosier St., Nan- PIKNIKAS_[ticoke. Palaidotas ketvirtadienį,
rugpiūčio 4-tą, iš Hanover’io Šv. 
Juozapo bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionis buvo gimęs Lie
tuvoje, Nanticoke išgyveno virš 
50 metų. Paliko seserį Marcele 
Bilavičienę, gyv. Tunkhannock, 
Pa.

Sugar Notch Šv. Petro ir Po-L 
vilo parapi jos metinis piknikas L 
įvyks rugpiūčio 12 ir 13 dieno
mis parapijos kieme. Pelnas eis 
bažnyčios pataisymo ir pagraži
nimo fondui.

Pikniko rengimo komiteto gar
bes pirmininku yra vietinis kle
bonas kun. A. J. Žukauskas, ge
neralinis pirmininkas J. Drake.! 
vice pirmininkė Mrs. Berta Ado-, 
maitienė, sekretorė Helen Mor
ris, iždininkė Ruth Klimavich ir 
publikacijos vedėjas Saliamonas 
Bekampis.

METINĖ WISCONSIN 
LIETUVIŲ DIENA

[būna įvairūs ir įdėmūs, dėlto 
gausingai suvažiuoja ir maloniai 
praleidžia laiką. Be abejonės ir 
šiais metais 4-tos apskrities išva-'zujus, dr. 
žiavimas bus gausingas publika 
ir įdomus įvairenybėmis. Parke 
yra įvairiausių žaidimų vaikams, 
jaunimui ir augusiems.

Rengėjai turės dvi refrešmen- 
tų standas, prie kurių bus puiki 
proga susitikti su savo artimai
siais, draugais, pažįstamais ir ma
loniai praleisti laiką.

GENERALINĮ RENGIMO 
KOMITETĄ SUDARO APS
KRITIES VALDYBA: pirmi
ninkas Pranas Katilius, vice pir
mininkai Petras Balčius ir An-

Rengėjai kviečia Wyoming i 
Klonio, Scrantų ir kitų apylinkių 

'lietuviškąją visuomenę dalyvauti 
išvažiavime, linksmai praleisti | 
laiką ir paremti kilnius tikslus. 
Apskritis iš susidariusio pelno 
skiria sumas BALFui—nelaimin
gųjų Lietuvos tremtinių šelpi
mui, Jėzaus Nukryžiuotojo Se
serų vienuolynui ir kitoms lab
daringoms ir tautinėms institu
cijoms.

TRILYPIS PIKNIKAS

VINCAS SKAMMER 
SUSITUOKĖ

Šešfadienį, rugpiūčio 6-tą. St. 
Patrick's bažnyčioje, Wilkes- 

Vincas G. 
E. South St., 

Mary Ann

sūnūs Vinco

Wisconsin Lietuvių Dienos 
piknikas bus sekmadienį, rugsė
jo (September) 4-tą, 1955, Shoot
ing Park, So. 7th St., Sheboygan. 
Wis., vienam iš gražiausių parkų 
Sheboygane.

Mišios bus 11:00 vai. ryte.
Dalį programos išpildys para

pijos suaugusieji, vaikai ir mer
ginos šokdami lietuviškus šo
kius. Bus ir dainų.

Jeigu būtų lietaus, programa Lighthouse Grove, E. Hartforde, 
ir piknikas būtų Nekalto Prasi
dėjimo parapijos svetainėj (Im
maculate Conception Church I įvairius užkandžius.
Hall). .. ......

Kviečia visus

HARTFORD. Conn.—Didžiu
lis trilypis piknikas,/ rengiamas 
Conn. 3-jų katalikiškų organiza
cijų—LRKSA, Moterų Sąjungos 
ir Liet. Darbininkų Sąjungos 
apskričių, Įvyks sekmadienį, rug
piūčio (Aug.) 28, 1955, gražiau
siame Hartfordo Lietuvių Parke,

Barre, susituokė 
Skammer. gyv. 47^ 
Wilkes-Barre , su 
Morrissey.

Jaunavedys yra
ir Julės Skammer’ių.

Jaunavedys 1953 m. užbaigė 
GAR High School, o dabar tar
nauja, U. S. oro jėgose, Biloxi, 
Miss. Jaunavedė irgi tais pačiais 
metais yra užbaigusi tą pačią mo
kyklą ir ikšiol dirbo Luzerne 
County News Agency.

Jaunavedžiams linkime ilgo ir 
laimingo gyvenimo!

duokles, j Literskį. Svečiai, mokytojai ir pijos svetainėje.
INKERMAN, Pa—194-tos kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 22 dieną, 
7:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 28 dieną, 
Lietuvių svetainėje, 24 Colvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkite daly
vauti.

prirašyti mokiniai džiaugėsi turtinga pro- 
i. Už pri-[grama- Laužas praėjo linksmoje

Kasias. J. B. rašym? gausite pinigiška atlygi- 
Grieštarantis. n‘n-4-

NOTICE to the members of 
the lodge No. 187, Lith. R. C. i 

-[Alliance of America, Frackville J 
• i Pa. There will be a meeting in 
■ the school room of Annuncia
tion Lith. R. C. parish, after 
[10:00 o'clock Mass, August 21, 
1955.

All members invited to at
tend.

J. Zernosky

mo jos eilių rinkinėlio pavadin
to "Žaibai".

Sekmadienį, liepos 31, Marijo
na Puodžiūnaitė Vidikauskienė, 
kilusi iš- Sudavijos, Pavištaičių 
kaimo, sveikatos reikalais nuvy
ko ligoninėn—Nazaret Hospital, 

lo rugpiūčio 8-tą jau sugrįžo na
mo.

Š. m. rugpiūčio 21-23 dienomis 
Vasario 16 d. gimnazijoje šau
kiamas Lietuvių Bendruomenes 
pirmininkų ir seniūnų suvažiavi
mas. Jame bus apsvarstyta visa 
eilė svarbiausių bendruomeninio 
gyvenimo reikalų.

Žinučių Rinkikas

Sielovados tvarkytojui Tėvui 
A. Bernatoniui vadovaujant, ang
lu zonoje Įvyko vietos lietuvių 
kunigų suvažiavimas, kurio metu 
nustatyti pastoraciniame lietuvių 
darbe kai kurie pakeitimai.

BUFFALO. N. Y.—Rugpiučio 
8-tą jaunas banditas apiplėšė 
Manufacturers ir Traders Trust 
kompanijos banką ir paspruko su 
$11,000.00.

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycles 

Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p. 
RALPH VALATKA, Vedėjas 

15756 Lesure—Detroit 27, Michigan 
BRoadway 3-2224

PARSIDUODA VAISTU 
IŠDIRBYSTĖ

Plačiai žinoma tarp lietuvių, len
kų ir kitų tautų. Išdirbu visokius nie- 
dikališkus vaistus ir del grožio krea- 
mą—per daug metų. O svarbiausia 
—tai Deksnio Galinga Mestis, kuri už 
save kalba. Savo sėkmingumu turiu 
tūl stančius padėkos laiškų iš skirtin
gų kraštų, kurie liudija ir dėkoja. 
Tai yra auksinė proga greitam pir
kėjui arba galite būt partneriu. Gali 
būt ir moterys. Tuojau rašykite dėl 
susitarimo: PETRAS DEKSNIS, P. 
O. Box 666, Newark 1, N. J.

Pradžia 1 vai.
Gabios šeimininkės gamins 

. Bus šaltų 
gėrimų, veiks laimėjimų (be pra- 

pasilinksminti laimėjimo stalas), linksmins mu- 
Wisconsin Lietuvių Dienos ren- zika; taipgi visiems žinotina vie- 
gėjai—LRKSA Wis. Apskritis.
vietinė LRKSA 62 kuopa sykiu piknike nebuvo, tai lietuvių mė
sų parapija. Igėjų dainininkų grupių dainavi

mas. Grupės nemažiau 4 asmenų, 
vyrų ar moterų, arba mišrios, at
vykusios iš bet kur, galės užsi
registruoti dėl dainavimo pikni
ko vietoje iki 4 vai. ,

Maloniai prašome dalyvauti, 
nes dainas visi myli.

na naujiena, kokios nei viename
Metinis LRKSA Ketvirtosios

Rengėjai

Argentinoje mirė buv. chorve
dys Juozas Želionis, kilimo mi- 
roslaviškis. Buvo aktyvus kultū
rininkas.

Penna. Apskrities“GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTVAl GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYzrlAI)—Romanas. Paraše Vincas Ramonas. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš-
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian' 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
Beliajus. Kaina $3.00.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

DON KAM1LIAUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guareschi, 
sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autoriaus piešiniais. Vertėjo žo
džiais, šis kūrinys, “išverstas į kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, 
tad mums, lietuviams, pažįstantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus 

* ir dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $3.50.
AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina $1.50.

JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos...— ------------ -— ------------- -- $2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos.2.00 
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos____:_______2.00
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko -....................   1.50
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio 2.00 
100LIAUD1ES DAINŲ, K. V, Banaičio_ 7.00

Užsisakant kreipkitės I

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
O. Box 32 1(73 E. South St.), Wilkes* Barre, Penna.

Jeigu lytų, piknikas įvyktų 
tuo pačiu laiku Hartfordo lietu
vių mokyklos salėje.

Pikniko Komisija

IŠ NELIETUVIŲ 
SPAUDOS

PHILADELPHIA, Pa.—Vie-
tiniame katalikiškame ukrainie-
čių savaitrašty “Šliach” (Kelias) 
rugpiūčio 7-tos laidoje tilpo pra
nešimėlis apie tą, kad šiemet yra 
35-kių metų sukaktis, kaip kun. 
Juozas Čepukaitis įšvęstas kuni
gu ir suvirs 30 metų kaip jis kle
bonauja vietinėje Šv. Andriejaus 
lietuvių parapijoje.

* * *
Vietiniame lenkų savaitrašty 

“Jednošč” (Vienybe) rugpiūčio 
4-tos laidoje tilpo gražus eilėraš
tėli? pabrėžtas pagarbai Vincen
to ir Vladislovos Skoyronskių jų 
40 metų bažnytinio susituokimo 
sukakties proga.

* <5 *
Paskiausioje vietinės lenkų 

“Gwiazdos” (žvaigždės) laidoje 
tilpo taipgi gražus eilėraštėlis 
pabrėžtas pagarbai poetės ponios 
Uršulės Gudienės proga išleidi-

IŠVAŽIAVIMAS
Sekmadienį 

Rugpjūčio “August 14, 1955 
ROCKY GLEN PARKE

Raugėjai turės refrešmentų standas; parke yra įvairių 
žaidimų vaikams, jauniems ir seniems. Dalyvaukite ir 
maloniai praleiskite laiką.
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